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Dragi stanovnici Omišlja i Njivica, 
poštovani čitatelji „Glasnika“,
pred vama je drugi ovogodišnji 
broj općinskog glasila u kojem 
smo nastojali sažeti sve što se u 
proteklom razdoblju događalo u naša 
dva mjesta. A događalo se mnogo 
toga. Započet ću s najvažnijim 
investicijama.
Nakon odrađene prilično zahtjevne 
i dugotrajne prostorno-planske 
procedure koja se rastegla na gotovo 
tri godine, konačno smo potpisali 
ugovor s APN-om o gradnji POS 
stanova u ulici Krčine u Njivicama. 
Drugo je to uključenje Općine Omišalj 
u program POS-a, interes za stanove 
je velik te nas raduje što će uskoro, 
za otprilike dvije godine koliko 
traje procedura, ključ u ruke dobiti 
dvanaest obitelji. Konačno krećemo 
i s gradnjom reciklažnog dvorišta 
za građevinski otpad. Upravni odjel 
Općine Omišalj odradio je golem, 
opsežan posao, kojem je prethodila 
dugogodišnja borba s državnom 
administracijom i konačno možemo 
reći da projekt privodimo kraju i da 
ćemo uskoro jedini na otoku, a četvrti 
u državi, imati prijeko potrebno 
sabirno mjesto za odlaganje i preradu 
građevinskog otpada. Dokaz je to da, 
uz volju i trud, ništa nije nemoguće. 
Jedna smo od rijetkih JLS koja 
izravno, novcem svojih građana 
uplaćenim u proračun, potiče 
energetsku učinkovitost. Nakon 
odluke o potpunom financiranju 
izrade projektne dokumentacije 
za postavljanje solara, novom 
mjerom sufinanciranja od dvije 
tisuće eura po postavljenoj krovnoj 
fotonaponskoj elektrani potičemo 
energetsku tranziciju k obnovljivim 
izvorima energije, doprinosimo 
povećanju energetske učinkovitosti 
zgrada na području općine Omišalj, 
otpornosti na klimatske promjene i 
ekonomske nesigurnosti, smanjenju 

emisija stakleničkih plinova te 
općenito poboljšanju kvalitete života 
stanovnika.
U godini smo u kojoj slavimo velike 
obljetnice: 30 godina Općine 
Omišalj, 20. obljetnica dolaska pape 
Ivana Pavla II., 50 godina od prvih 
opsežnih istraživanja antičkoga 
Fulfinuma, 25 godina „Omišjanskih 
babana“, 25 godina kontinuiranog 
rada Rukometnog kluba „Omišalj“, 20 
godina Veslačkog kluba „Glagoljaš“…
Neke od njih već smo proslavili, neke 
ćemo tek slaviti. 
Posebno je svečano, lijepo i 
dostojanstveno bilo tijekom proslave 
Duhovskog utorka, 30. rođendana 
Općine Omišalj. Uz dolazak visokih 
uzvanika, Dan Općine obilježili su 
naši laureati, dobitnici godišnjih 
nagrada i nagrade za životno 
djelo, kojima od srca čestitam na 
svemu što čine, a čine nas izrazito 
ponosnima. Prisjetili smo se i papina 
prolaska kroz Omišalj prije 20 godina, 
započeli kulturno ljeto izložbama, 
predstavama, koncertima, slavili s 
našim sportašima...  
I u sljedećim će, ljetnim, mjesecima 
Njivice i Omišalj disati punim 
plućima. Za to su se pobrinuli naši 
turistički djelatnici, zaposlenici 
Upravnog odjela, članovi udruga s 
područja općine. Čeka nas doista 
bogato, zabavno i kulturno ljeto 
tijekom kojega će, sigurna sam, 
svatko pronaći nešto po svom ukusu. 
Pred nama su večeri Klasike na 
Mirinama, Festival sladoleda, Antički 
dani, nastupi brojnih poznatih klapa 
i glazbenika, Omišljanska rozeta, 
obilježavanje Stomorine i Male 
Gospoje… 
Odmorite se i uživajte u ljetu što je 
pred vama!
Vaša načelnica
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Stižu novi setovi 
poluukopanih spremnika, 
čeka se lokacijska dozvola 
za POSAM

Izvješće o radu davatelja usluge 
sakupljanja komunalnog otpada za 
2022. godinu vijećnicima je podnio 
Ivan Jurešić te je ono jednoglasno 
prihvaćeno, a istaknuo je nekoliko 
podataka važnih za područje općine 
Omišalj. – Sustav prikupljanja 
otpada u Njivicama i Omišlju vrši se 
po sistemu „od vrata do vrata“, što 
znači da su podijeljene posude svim 
korisnicima, a tamo gdje ne postoji 
tehnička mogućnost za provedbu tog 

sustava na raspolaganju su četiri 
seta  poluukopanih spremnika (po dva 
u svakom naselju), rekao je Jurešić 
i posebno napomenuo sljedeće: - 
Možemo konstatirati da je 2022. 
godina pokazala potpuni oporavak 
od pandemije koronavirusa pa tako 
bilježimo čak 9 posto više otpada u 
odnosu na rekordnu 2019. godinu, a 
što se tiče odvajanja otpada, tu smo 
na 59,7 posto. Važno je naglasiti da se 
Općina Omišalj tijekom prošle godine, 
u suradnji s tvrtkom Ponikve, prijavila 
na projekt sufinanciranja nabave 
komunalne opreme. Radi se o još dva 
seta poluukopanih spremnika i šest  
setova tzv. otpadomjera, odnosno 
uređaja za digitalnu evidenciju otpada 

koje smo po zakonu dužni ugraditi. 
Ta je prijava prihvaćena i u tijeku je 
realizacija pa će tako novi setovi do 
kraja godine biti postavljeni u ulici 
Bjanižov u Omišlju i jedan u naselju 
Kijac, zaključio je Jurešić.
Vijećnica Marijana Šunić za 
predstavnike Ponikvi i djelatnike 
Upravnog odjela Općine Omišalj 
imala je pitanje o privremenom, 
improviziranom reciklažnom dvorištu 
(POSAM) koje se nalazi iza benzinske 
crpke, a koje se uskoro treba graditi 
na novoj lokaciji u industrijskoj zoni. 
– Prošle je godine realiziran idejni 
projekt, trenutno se čeka lokacijska 
dozvola, potom glavni projekt i 
građevinska dozvola te, konačno, 

10. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

PROMICANJE I IMPLEMENTACIJA ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 
I ZAŠTITE OKOLIŠA 
Općinsko se vijeće sastalo 5. svibnja kada je u Općinskoj vijećnici održana 10. sjednica na kojoj su svoje izvješće o radu 
podnijeli predstavnici komunalnog društva Ponikve d.o.o. te zapovjednik Područne vatrogasne zajednice otoka Krka Goran 
Grubišić. Također, vijećnici su usvojili Izvještaj o radu Općinske načelnice za 2022. godinu i Godišnji izvještaj o izvršenju 
Proračuna Općine Omišalj za 2022. godinu. Izglasali su, među ostalim, Prve izmjene i dopune Proračuna za 2023., odluke o 
godišnjim nagradama i nagradi za životno djelo, Odluku o uvjetima, načinu i kriterijima sufinanciranja krovnih fotonaponskih 
elektrana na području općine Omišalj, Odluku o sklapanju ugovora o osnivanju prava građenja na nekretninama k.č. 70/2 
i 70/3 (buduće reciklažno dvorište za građevinski otpad) te Rezoluciju Općinskog vijeća o proglašenju Općine Omišalj 
sigurnim mjestom za život.
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izgradnja, pojasnio je korake pomoćnik 
pročelnika Luka Mihalović, a načelnica 
Mirela Ahmetović dodala: – Novac u 
Proračunu je osiguran, potreba postoji, 
Ponikve su tu kao apsolutna podrška, 
no ovisimo o izdavanju akata o gradnji 
od strane Ureda za graditeljstvo. Ta je 
točka u Omišlju ostala najneuglednija 
i krajnje je vrijeme da se uredi. Do 
kraja godine trebala bi u potpunosti 
biti gotova dokumentacija, a onda 
krenuti radovi. Uređenje POSAM-a 
u industrijskoj zoni povući će i druge 
investicije, poput uređenja pristupne 
ceste i sl. 
Sjednici je prisustvovao i Goran 
Grubišić koji je vijećnicima podnio 
Izvješće o stanju zaštite od požara 
za područje općine Omišalj za 2022. 
godinu i Provedbeni plan unaprjeđenja 
zaštite od požara, a vijeće je 
jednoglasno usvojilo Odluku o planu, 
programu i načinu upoznavanja 
stanovništva općine Omišalj s 
opasnostima od požara. – Nažalost, 
2022. godina bila je rekordna i za 
nas, odnosno naše intervencije kojih 
je ukupno na otoku bilo 398, za 
razliku od desetogodišnjeg prosjeka 
kada ih je bilo između 220 i 250. Na 
području općine Omišalj imali smo 62 
intervencije, 13 požarnih, 18 tehničkih, 
a ostale se uglavnom odnose na 
prijevoz preko mosta specijalnim 
vozilom „Bura“, kazao je uvodno 
Grubišić i pohvalio rad DVD-a „Njivice“ 
za koje je, po broju intervencija, prošla 
godina također bila rekordna.

Gdje je zapelo s izgradnjom 
vrtića u Njivicama?

Bez komentara vijećnika prošao je 
Izvještaj o radu Općinske načelnice 
za 2022. godinu, kao i Godišnji 
izvještaj o izvršenju Proračuna, na 
koji je načelnica dodala pojašnjenje 
povezano s izgradnjom dječjeg vrtića 
u Njivicama: – Već dvije godine 
Proračunom planiramo sredstva za 
izgradnju dječjeg vrtića i u rebalansu 
smanjujemo ta sredstva. Naime, 
moramo ih rezervirati i prikazati 
da planiramo taj projekt izvršiti, a 
rebalansom ih potom skidamo. Zbog 
čega se taj projekt ne izvršava? 
Zbog toga što nam nedostaje dokaz 
pravnog interesa (vlasništvo ili zakup) 
zemljišta, a koje je u vlasništvu RH. 
Sukladno proceduri, podnijeli smo 
zahtjev za darovanjem tog zemljišta 
na lokaciji Peharček, baš kao što smo 
prethodno učinili za zemljište na kojem 
će se nalaziti reciklažno dvorište za 
građevinski otpad. Kako bismo požurili 
proceduru, tražili smo sastanak u 
Ministarstvu graditeljstva i informaciju 
o statusu našeg predmeta. Intenzivno 
na tjednoj bazi radimo na tome da 
požurimo proceduru koliko možemo, 
stišćemo za dokumentaciju kako bismo 
što prije krenuli u izgradnju vrtića koji 
je Njivicama prijeko potreban. Što 
se tiče proračuna, i ovaj višak koji 
je ostvaren dokazuje da mi dobro i 
odgovorno upravljamo sredstvima, 
ne trošimo sumanuto, već ulazimo u 

projekte o kojima raspravljamo i mi 
u poziciji, ali i u opoziciji jer nam je 
svima u interesu da neke potrebne 
projekte realiziramo za dobrobit svih, 
zaključila je načelnica. 
Vijećnici su jednoglasno usvojili i Prve 
izmjene i dopune Proračuna Općine 
Omišalj za 2023. godinu. Iz Programa 
održavanja komunalne infrastrukture 
u tekućoj godini, za 20.000 eura 
uvećan je iznos za održavanje zelenih 
površina, za nešto više od 4.000 
eura uvećava se iznos namijenjen 
održavanju oborinskih kanala te je 
dodan trošak od oko 1.000 eura za 
priključenje javnog sanitarnog čvora 
na plaži Jadran na elektroenergetsku 
distribucijsku mrežu. Nadalje, 
sredstva potrebna za građenje 
komunalne infrastrukture Proračunom 
su osigurana u ukupnom iznosu od 
1,438.025 eura, a planirana povećanja 
odnose se na oborinsku odvodnju 
kod gradnje kolno-pješačkih prilaza, 
opremu za rekonstrukciju Ribarske 
obale (luka, obalni put i kupalište) te 
manja proširenja javne rasvjete.

Nova mjera Općine: 
sufinanciranje krovnih 
fotonaponskih elektrana 

Nepovratnim sredstvima u iznosu od 
2.000 eura po postavljenoj krovnoj 
fotonaponskoj elektrani na području 
općine Omišalj sufinancirat će se nova 
mjera koja za svrhu ima poticanje 
energetske tranzicije ka obnovljivim 
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izvorima energije. Jednoglasno je to 
potvrdilo Općinsko vijeće na prijedlog 
Općinske načelnice, koje je izglasalo i 
kriterije, uvjete i način sufinanciranja 
krovnih fotonaponskih elektrana 
za proizvodnju energije za vlastitu 
potrošnju maksimalne snage do 30 
kW u postojećim kućama i zgradama, 
sukladno projektnoj dokumentaciji. 
Provedba ove Odluke doprinosi 
povećanju energetske učinkovitosti 
zgrada na području općine Omišalj, 
otpornosti na klimatske promjene i 
ekonomske nesigurnosti, smanjenje 
emisija stakleničkih plinova te 
općenito poboljšanje kvalitete života 
stanovnika. 
– Energetska se učinkovitost mora 
poticati tako da se izravni benefiti 
osjete u džepovima građana koji 
pune ovaj proračun, a ne da mašemo 
nekim velikim projektima samo u 
svrhu samopolitičke promocije. Jedna 
smo od rijetkih JLS u Hrvatskoj koja 
na ovakav način izravno potiče 
svoje građane, a podsjećam i na već 
donesenu i u dobrom dijelu izvršenu 
odluku o potpunom financiranju 
izrade projektne dokumentacije za 
postavljanje solara, što je često i 
prva prepreka našim građanima da se 
uopće upuste u te zahvate, istaknula 
je načelnica i dodala: - Ovaj prijedlog 
današnje Odluke je zaokruživanje 
naše dobre namjere da izravno 
svojim građanima vratimo u džep ono 
što nam oni konstantno uplaćuju u 
općinski proračun. Podsjetit ću i na 
to da na lokalnom nivou puno više 

radimo za svoje građane izravno, 
negoli što to čini država koja još uvijek 
nije niti objavila natječaj da iz svojeg 
proračuna, koji je daleko moćniji, 
odnosno Fonda za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost, potakne 
građane da ugrađuju u solare. Zbog 
čega? Jer time veliki državni projekti 
jeftine proizvodnje energije, a koja se 
potom skupo prodaje građanima, ne bi 
imali toliko smisla.
Vjerujemo da će se velik broj 
mještana Njivica i Omišlja prijaviti za 
sufinanciranje, baš kao što je, kako 
doznajemo, odaziv za financiranje 
projektne dokumentacije bio doista 
velik. Napominjemo i da je poticaj od 
2.000 eura što ga Općina sufinancira 
po postavljenoj fotonaponskoj 
elektrani ravnomjeran onome kakvog 
imaju gradovi i županije s daleko 
većim proračunom od Omišlja, čime 
nimalo ne zaostajemo za prvacima 
energetske učinkovitosti u Hrvatskoj. 
Dapače, idemo u korak s njima. 
Ovom je Odlukom Općinskog vijeća 
definirano tko su prihvatljivi korisnici, 
koji su prihvatljivi troškovi za 
sufinanciranje, iznos sufinanciranja 
te način provedbe, a sva su sredstva 
osigurana Proračunom za 2023. 
godinu. – Ponosna sam što Općina 
Omišalj ima ovakav program koji su 
druge jedinice lokalne samouprave 
na otoku odbile kada sam predložila 
da se to uvede preko komunalnog 
društva Ponikve, uz obrazloženje da 
je to komplicirano. Evo, primjerom 
Općine Omišalj dokazujemo koliko je 

komplicirano, ponosno je zaključila 
raspravu načelnica Ahmetović.

Kraj višedesetljetne borbe 
oko izgradnje reciklažnog 
dvorišta za građevinski otpad
 
Općinsko je vijeće na prethodnoj 
sjednici donijelo  Odluku o raspisivanju 
javnog natječaja za osnivanje prava 
građenja na nekretninama u vlasništvu 
Općine Omišalj, temeljem koje je 
raspisan Javni natječaj. Radi se o k.č. 
70/2 i k.č. 70/3 k.o. Omišalj-Njivice, 
gdje je planirana izgradnja reciklažnog 
dvorišta za građevinski otpad. Početni 
iznos godišnje naknade za pravo 
građenja na nekretnini 70/3 utvrđen je 
u iznosu od 5.873,53 eura uvećano za 
PDV. 
Na natječaj je, kako smo doznali, 
pristigla samo jedna ponuda, G.P.P. 
Mikić s ponuđenom godišnjom 
naknadom za pravo građenja u 
iznosu od 32.412,00 eura. Ponuda je 
prihvaćena i slijedom toga donesena 
je Odluka o sklapanju ugovora o 
osnivanju prava građenja. – Obavljen 
je doista velik posao, a svemu 
je prethodila borba s državnom 
administracijom i jako smo dugo čekali 
da se sve konačno realizira. Trebalo 
je mnogo godina da se zgotovi sva 
projektna dokumentacija, da se obave 
sve procedure, da se objavi natječaj 
i da se sve konačno realizira. Ovo 
je dokaz da ništa nije nemoguće. 
Upravni odjel Općine Omišalj odradio 
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je golem, opsežan posao i želim da 
svi toga budu svjesni, pohvalila je 
načelnica svoje suradnike koji su 
najviše zaslužni da se projekt privodi 
kraju i da će općina Omišalj, ali i otok 
Krk, konačno imati prijeko potrebno 
odlagalište građevinskog otpada. – 
Vrlo ćemo brzo morati početi provoditi 
europsku direktivu koja će nalagati 
da se građevinski otpad mora na 
primjeren način zbrinjavati, što ćemo 
ovim projektom na području općine 
Omišalj konačno i imati, zaključila je 
Ahmetović.  
Više o izgradnji reciklažnog dvorišta za 
građevinski otpad pročitajte u rubrici 

„Investicije“. 

Općina Omišalj sigurno 
mjesto za žene
 
Potaknuti velikim porastom rodno 
uvjetovanog nasilja u Hrvatskoj, koje 
je posebno bilo izraženo tijekom 
pandemijske godine kada su nasilnici 
zbog okolnosti više boravili u kući, 
Općinsko je vijeće po uzoru na 
ostale jedinice lokalne samouprave 
donijelo Rezoluciju kojom jasno i 
nedvojbeno manifestiraju svoj stav 
u pogledu nužnosti inkorporiranja 
utvrđenih stajališta i mjera u sve 
sfere ovlaštenog djelovanja. – Željeli 
smo učiniti sve što je u našoj moći po 
pitanju prevencije nasilja i promicanja 
rodne ravnopravnosti, kao i pokazati 
da smo jedna od onih JLS koja je 
svjesna da nema nikakve razlike 
između muškaraca i žene po pitanju 
svih prava i obveza koje njihova uloga 

u društvu nosi. Ovo je deklarativan 
dokument, a mjere, zahtjevi i odluke 
koje se traže su dijelom već i ugrađene 
u naš Proračun. Primjerice, javna 
rasvjeta kojom pokušavamo osvijetliti 
svaki kutak kako bi se djeca, mladi, 
žene lakše i sigurnije kretali. Primjer 
je i javni prijevoz koji nije u našoj 
nadležnosti, ali su nam upravo žene 
radnice ukazale na problem kada je 
ukinuta jutarnja linija za Rijeku kojom 
odlaze na posao pa je nakon našeg 
razgovora s autoprijevoznikom linija 
vraćena. Vjerujem da nema političkog 
svrstavanja na određene strane kada 
je u pitanju zaštita ljudskih prava, 

zaštita prava žena i da ćemo i dalje 
zajedno činiti sve što možemo po tom 
pitanju, kazala je načelnica.

Vijećnici ukazali na 
nelegalna kampiranja i 
zapušten sanitarni čvor

Točkama Dnevnog reda prethodila 
su vijećnička pitanja, odnosno 
prijedlozi. Vijećnik Marin Bubanj 
imao je konstruktivan prijedlog koji 
je prihvaćen od strane vijećnika i 
općinske načelnice. Radi se o vrećama 
komposta koje tvrtka Ponikve dodjeljuje 
stanovnicima otoka kao nagradu za 
trud pri razvrstavanju otpada, a po 
koje stanovnici, ako ih žele, moraju 
sami „potegnuti“ do Treskavca, što 
mnogi mještani Omišlja i Njivica nisu 
u mogućnosti. – Moj je prijedlog da 
Ponikve dostave na jednu lokaciju u 
Omišlju ili Njivicama određenu količinu 
vreća i tako omoguće preuzimanje 

onima koji nisu u mogućnosti doći na 
odlagalište, rekao je Bubanj, a njegov 
će prijedlog biti realiziran već sljedeće 
godine kada se bude dijelio kompost. 
Vijećnik Bruno Požega još je jednom 
ukazao na problem koji se ponavlja 
iz turističke sezone u sezonu, a koji 
se tiče nelegalnog kampiranja. – Ne 
samo da kampiraju na zaštićenom 
području, poput Luga, Mirina, Koknja 
i sl., pa i groblja, već prave i veliku 
štetu: ispuštaju fekalije, ostavljaju 
smeće, prenio je Požega. – Tijekom 
ljeta rade se koordinirane akcije 
kažnjavanja uz prisustvo policije. 
Problem je organizacija vremena za 

ovako mali broj komunalnih redara jer 
se mora osigurati poštivanje Zakona 
o radu. Inače, turističke inspektorice, 
koja je radila na otoku Krku, više 
nema, ukinut je njezin ured i preseljen 
u Rijeku. Reagirali smo na tu odluku, 
no nažalost nema pomaka, izjavila je 
načelnica. 
Vijećnica Marijana Šunić ukazala je na 
problem zapuštenog javnog sanitarnog 
čvora koji se nalazi pored prostorija 
Veslačkog kluba „Glagoljaš“, a koji 
je u nadležnosti Lučke kapetanije. – 
Nažalost, taj je objekt, koji je inače 
namijenjen samo korisnicima luke 
u Omišlju, derutan i definitivno se 
premalo čisti. Naše komunalno društvo 
Pesja ima ugovor za čišćenje samo 
tijekom tri ljetna mjeseca, više od toga 
ne smije intervenirati. Obavit ćemo 
razgovor s lučkim kapetanom i pronaći 
prikladno rješenje problema, rekla je 
načelnica. 
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PROJEKT RECIKLAŽNOG DVORIŠTA GRAĐEVINSKOG OTPADA 
POTPISAN UGOVOR O OSNIVANJU PRAVA GRAĐENJA RECIKLAŽNOG DVORIŠTA ZA 
GRAĐEVNI OTPAD IZMEĐU OPĆINE I G.P.P. MIKIĆ

Općina Omišalj je još 19. rujna 
2019. godine sklopila Ugovor o 
darovanju s Republikom Hrvatskom 
koja, kao vlasnik, daruje Općini 
Omišalj nekretnine u svrhu izgradnje 
reciklažnog dvorišta za građevni 
otpad i pristupnog puta do reciklažnog 
dvorišta, a Općina se obvezala 
darovane nekretnine privesti namjeni 
u roku od pet godina od dana 
sklapanja Ugovora, točnije do rujna 
2024. godine. Uslijedila je zaista duga 
borba s državnom administracijom i 
trebalo je nekoliko godina da se dovrši 
sva projektna dokumentacija, da se 
obave sve procedure, objavi natječaj i 
konačno krene u realizaciju. Prisjetimo 
se posljednjih koraka.
Kako bi se pokrenuo postupak koji 
vodi ka izgradnji reciklažnog dvorišta 
Općina Omišalj je utvrdila, procjenom 
ovlaštenog sudskog vještaka, procjenu 
vrijednosti prava građenja nekretnine 
kojim se iznos godišnje naknade 
za pravo građenja utvrdio u iznosu 
od 5.873,53 eura. Na 9. sjednici 
Općinskog vijeća, održanoj 22. veljače 
2023. godine, Općinsko je vijeće 

usvojilo Odluku o raspisivanju javnog 
natječaja za osnivanje prava građenja 
na nekretninama u vlasništvu Općine 
Omišalj. Temeljem te Odluke 16. ožujka 
raspisan je Javni natječaj za osnivanje 
prava građenja na nekretninama u 
vlasništvu Općine Omišalj, s početnim 
iznosom godišnje naknade od 5.873, 
53 eura uvećano za PDV. 
Po provedenom Javnom natječaja 
Povjerenstvo je utvrdilo da je pristigla 
samo jedna ponuda, ponuditelja 
G.P.P. Mikić d.o.o., koji je ponudio 
znatno višu godišnju naknadu za 
pravo građenja, 32.412,00 eura 
uvećano za PDV. Odlukom o sklapanju 
ugovora o osnivanju prava građenja 
na nekretninama k.č. 70/2 i 70/3, 
usvojenoj na 10. sjednici Općinskog 
vijeća Općine Omišalj 5. svibnja, 
Općinsko vijeće ovlastilo je načelnicu 
na sklapanje ugovora o osnivanju 
prava građenja s ponuditeljem, G.P.P. 
Mikić, inače dugogodišnjim poslovnim 
partnerom Općine Omišalj, koji je 
radio na brojnim projektima, poput 
rekonstrukcije parkirališta Pod orišina. 

PROCEDURA DUGA 
DESET GODINA, ŽELJA 
STANOVNIKA ČETVRT 
STOLJEĆA

Ugovor su, uz prisustvo medija, 
predstavnika Upravnog odjela i 
tvrtke G.P.P. Mikić, 5. lipnja potpisali 
načelnica Mirela Ahmetović i član 
uprave Mikića Nikola Turčić, koji 
tom prilikom nisu krili zadovoljstvo 
stavljanjem točke dugogodišnjoj 
administrativnoj borbi i kompliciranoj 
proceduri projekta kojeg stanovnici 
Omišlja i Njivica već desetljećima žele 
i trebaju. – O reciklažnom dvorištu 
građevinskog otpada na otoku Krku 
govori se već četvrt stoljeća. Svi 
prethodni načelnici, u svim mandatima 
Općine Omišalj, imali su želju, volju, 
namjeru i ideju osnovati ovakvo 
reciklažno dvorište. I ne samo oni, to 
je bila želja i svih načelnika na otoku 
Krku. Međutim, trebalo je sazrjeti 
vrijeme. To se konačno dogodilo 2013. 
godine, kada sam stupila na dužnost 
načelnice i pokrenula proceduru koja 
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je već bila u nekoj fazi inicijative, 
odnosno zauzela sam se da ju što više 
ubrzam i doslovno vršila pritisak prema 
Vladi RH, Ministarstvu graditeljstva 
i tadašnjoj Agenciji za upravljanje 
državnom imovinom da riješe našu 
dokumentaciju, uvodno se prisjetila 
Ahmetović. Naime, radilo se o tome 
da se lokacija koja je predviđena 
prostorno-planskom dokumentacijom 
Općine Omišalj i PGŽ za izgradnju 
reciklažnog dvorišta građevinskog 
otpada nalazi u vlasništvu Republike 
Hrvatske te su se trebali riješiti 
imovinsko-pravni odnosi. Od 2013. 
godine trajao je „pritisak“ Općine na 
Agenciju za upravljanje državnom 
imovinom, koja se u međuvremenu 
mijenjala, kao i njezine nadležnosti. 
Konačno, „papir“ je dobiven 2019. 
godine, kada je odobreno darovanje 
dviju zemljišnih čestica, jedne za 
izgradnju pristupnog puta i druge za 
izgradnju reciklažnog dvorišta, uz rok 
od 5 godina za privođenje te lokacije u 
njezinu svrhu.

UGOVOR ZA IZGRADNJU 
I UPRAVLJANJE NA 20 
GODINA

SAMO TRI TAKVA POSTOJEĆA RECIKLAŽNA DVORIŠTA U 
HRVATSKOJ, USKORO ČETVRTO U OMIŠLJU

G.P.P. Mikić će reciklažnim dvorištem 
što se proteže na 15 tisuća četvornih 
metara upravljati 20 godina, a tvrtka 
se obvezala da će do 15. lipnja 2024. 
godine izgraditi objekte na predmetnim 
nekretninama, odnosno staviti u 
funkciju pristupni put od nerazvrstane 
ceste OMI-2 do reciklažnog dvorišta 
i reciklažno dvorište i ishodovati 
dozvolu za gospodarenje otpadom, te 
sve eventualne druge upravne akte 
neophodne za obavljanje djelatnosti, 
sukladno važećim prostornim 
planovima i svim odgovarajućim 
dokumentima prostornog uređenja 
i donesenim odlukama te započeti 
obavljati djelatnost utvrđenu 
ugovorom. – Znajući otprilike koje se 
europske direktive spremaju, našli smo 
interes i logiku u tome da sudjelujemo 
u izgradnji i dobivanju koncesije za 
reciklažno dvorište građevinskog 
otpada, a i da ga u konačnici i 
koristimo, s obzirom na to da je ovo 
općina u kojoj vršimo svoje poslovanje. 
Svjesni važnosti cjelokupnog projekta 
i potrebe za izgradnjom reciklažnog 
dvorišta u kojem će se legalno odlagati 
i prerađivati otpad, interes nam je 
da ga čim prije izgradimo i stavimo 
u funkciju, kazao je Nikola Turčić i 
otkrio da će na zemljištu biti prostora 
za zbrinjavanje, odnosno istovremeno 
privremeno deponiranje čak 10 tisuća 
kubičnih metara građevinskoga 
otpada. – Iako je krajnji rok za početak 
rada reciklažnog dvorišta rujan 2024. 

godine, vjerujem da ćemo ga urediti već 
do konca ove godine, a potom ishoditi 
i sve dokumente nužne za početak 
rada, tim više što je njegovo djelovanje 
prijeko potrebno i tvrtki G.P.P. Mikić, 
kao i svim ostalim građevinarima s 
otoka Krka, ustvrdio je. 
Procijenjena vrijednost troškova 
gradnje ukupno iznosi 290.000 
eura, od čega na pristupni put do 
reciklažnog dvorišta za građevni 
otpad, ukupne dužine 540 m, otpada 

nešto više od 66 tisuća eura, dok je 
planirana vrijednost izgradnje samog 
komunalnog kompleksa 224.600 eura. 
Prostor će obuhvaćati ulaz, portirnicu, 
mobilni WC, ogradu, parkirni prostor za 
mehanizaciju, površinu za privremeno 
skladištenje građevnog otpada, 
prostor za obradu i izdvajanje otpada 
prilikom mehaničke obrade te površinu 
za privremeno skladištenje izdvojenih 
komponenti građevnog otpada.

Inače, interes za legalnim odlaganjem 
građevinskog materijala na ovoj lokaciji 
(na putu za Voz) je jako velik, a, kako je 
istaknula načelnica, njoj će gravitirati i 
susjedne općine, Dobrinj i Malinska-
Dubašnica, odnosno građevinari s 
cijelog otoka, dok se sličan kompleks 
ne izgradi na području grada Krka. – 
Ovo je jedan od doprinosa i samome 
okolišu jer u zadnje vrijeme niču 
ilegalna odlagališta koja zaista štete, 
ne samo financijski nego i ekološki. 
Konačno se nazire kraj tome.   
Načelnica je dodala i da, prema 
njihovim istraživanjima, postoje 
samo tri takva reciklažna dvorišta 

građevinskog otpada na području 
Republike Hrvatske i to u Mihačevoj 
Dragi, jedinoj lokaciji u Primorsko-
goranskoj županiji, u Kaštel Sućurcu i 
u Prelogu. Omišalj tako postaje četvrta 
lokacija na kojoj svi stanovnici, ali i 
poduzetnici koji se bave građevinom, 
imaju mogućnost na legalan i ekološki 
način zbrinjavati građevinski otpad. – 
Time je ispunjena dugogodišnja želja 
Omišljana, ali i čitavog otoka Krka i 
vjerujem da trebamo biti ponosni na taj 
uspjeh, zaključila je Ahmetović. 

E.J.
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PROJEKT IZGRADNJE POS-OVIH STANOVA
POTPISAN (PRED)UGOVOR 
S APN-OM O GRADNJI POS 
GRAĐEVINE U NJIVICAMA
Potkraj travnja Općina je Omišalj s 
Agencijom za pravni promet i posredovanje 
nekretninama (APN) potpisala Predugovor 
o međusobnim pravima i obavezama 
u pogledu izgradnje građevine prema 
provedbenom programu društveno 
poticane stanogradnje i Ugovor o prijenosu 
prava vlasništva. Prvi je to korak kojim se 
utvrdila spremnost Općine i APN-a za 
izgradnju građevine prema Programu 
POS-a te se Ugovorom prenijelo pravo 
vlasništva zemljišta na kojem će se uskoro 
početi graditi POS stanovi. 
U narednom periodu Agencija će izraditi 
projektni zadatak, provesti postupak 
nabave za odabir projektanta, a potom 
i postupak nabave za odabir izvođača 
i nadzora, a Općina Omišalj, osim što 
je osigurala zemljište, osigurat će i svu 
komunalnu infrastrukturu (pripremu 
građevinskog terena, priključenje na 
komunalnu infrastrukturu, pokrivanje 
troškova komunalnog doprinosa, izgradnju 
javne rasvjete, pristupnih cesta, itd.).

DRUGO UKLJUČENJE OPĆINE 
OMIŠALJ U PROGRAM POS-A

Ova dva važna dokumenta potpisali 
su načelnica Općine Omišalj Mirela 
Ahmetović i direktor APN-a Dragan Hristov, 
uz nazočnost pomoćnice direktora APN-a 
Josipe Tokić, predsjednice Općinskog 
vijeća Dunje Mihelec, vijećnika Maura 
Justića te službenika iz Upravnog odjela 
Općine Omišalj. – Cilj uključenja u program 
POS-a jest da se građanima omogući 
zadovoljavanje stambenih potreba ili, pak, 
poboljšanje kvalitete njihova stanovanja 
izgradnjom novih stanova uz mogućnost 
kupnje, i to po pristupačnijim cijenama i 
uvjetima od onih tržišnih, kako u pogledu 
kamata po kreditima tako i rokova otplate, 
istaknula je općinska načelnica i, pritom, 
podsjetila da je Općina Omišalj bila jedna 
od prvih koje su se prije dvadesetak 
godina uključile u Program društveno 
poticajne stanogradnje, kada su izgrađene 
dvije zgrade u ulici Veli Kijec u kojima 
je svoj dom tada pronašlo 12 obitelji. – 
Započeli smo s procedurom prijavljivanja 
u ovaj program još 2020. godine, kada 
smo prikupljali interes stanovnika za 
ovakav oblik poticajne stanogradnje i koji 
je bio zaista velik. Zaprimljene su tada 44 
prijave, s time da je dio zainteresiranih u 
međuvremenu odustao, no i dalje je ostao 
velik broj prijavitelja, njih 37. Općina je, u 
međuvremenu, odradila prilično zahtjevnu 
i dugotrajnu prostorno-plansku proceduru 

koja je zbog sporosti državne i regionalne 
administracije trajala dvije godine te 
smo izmijenili Urbanistički plan uređenja 
naselja Njivice, predvidjevši mogućnost 
izgradnje do čak 30 stanova. Koliko će 
ih se u konačnici graditi, pokazat će 
postupci koje će dalje voditi APN, rekla 
je Ahmetović, procijenivši da će konačan 
broj budućih stanova ipak biti manji 
od maksimalno zadanih parametara. - 
Zaista mi je pao ogroman kamen s leđa 
i želim da stanovnici ove općine znaju 
koliki je trud Upravni odjel, na čelu s 
pročelnicom Majom Mahulja i svim ostalim 
zaposlenicima, uložio da bismo došli do 
ove faze, zaključila je načelnica.

ZADOVOLJAVANJE 
STAMBENIH POTREBA PO 
PRISTUPAČNIJIM CIJENAMA

– Zadovoljstvo nam je vratiti se ovdje i 
krenuti pripremati program koji se posvud 
pokazao kvalitetnim i smislenim, kazao 
je Hristov, napomenuvši da će, bez 

obzira na broj izgrađenih stanova, oni za 
krajnje korisnike sigurno biti višestruko 
jeftiniji od cijena koje danas diktira tržište 
nekretnina. – Slijedom danas sklopljenih 
ugovora, pokrenut ćemo procedure koje 
u prosjeku traju 1,5 do dvije godine, 
gledajući dan useljenja njihovih vlasnika, 
rekao je direktor APN-a, kazavši da će 
konačnu dinamiku diktirati tijek provedbe 
javnih natječaja za projektiranje zgrade 
kao i njenu izgradnju, a koja prosječno 
potraje između 12 i 14 mjeseci. – Kako 
bilo, spremni smo krenuti u projekt koji 
će budućim stanarima omogućiti kupnju 
stanova po cijeni koja je definirana 
Zakonom o POS-u, a koja ne smije biti 
veća od 1.489 eura po četvornome metru, 
zaključio je Hristov. Usporedbe radi, cijena 
stana po četvornom metru u Njivicama 
danas prosječno iznosi oko 4.000 eura, a 
doseže čak i do 5.500 eura.
Nakon potpisivanja (pred)ugovora 
predstavnici Općine Omišalj i APN-a obišli 
su lokaciju u Njivicama (ulica Krčine) na 
kojoj će se graditi višestambena zgrada u 
kojoj će svoj dom pronaći brojne obitelji s 
područja općine Omišalj.
Dodajmo da je kroz Program društvene 
poticane stanogradnje do sad izgrađeno 
više od 8,5 tisuća stanova u vrijednosti od 
čak 600 milijuna eura. Samo na području 
PGŽ-a takva je gradnja realizirana na 15 
lokacija te je izgrađeno i useljeno 646 
stanova.

GRADIT ĆE SE DVANAEST STANOVA U 1. FAZI
Nakon potpisivanja (pred)ugovora, 26. svibnja objavljen je otvoreni postupak javnog 
nadmetanja za usluge izrade projektne dokumentacije za izgradnju višestambene 
građevine POS-a u općini Omišalj, a 16. je lipnja otvoren natječaj za izradu projektne 
dokumentacije. 
Prema projektnom zadatku što ga je izradila Agencija za pravni promet i posredovanje 
nekretninama, prema konačnoj listi prvenstva na kojoj je trenutno 37 kandidata, 
napravljen je prijedlog strukture za 12 stambenih jedinica: tri jednosobna stana od 44 
m2, tri stana od 55 m2, tri dvosobna stana od 60 i tri od 73 četvorna metra. Uz svaki 
će se stan prodavati spremište i parkirno mjesto, a stambeni će prostori biti s lođama, 
balkonom ili terasama. 
Kako je rečeno, otvorena je mogućnost izgradnje još jedne zgrade, nakon što se stanovi 
u prvotnoj prodaju. 

LOKACIJA BUDUĆIH STANOVA U ULICI KRČINE



10 SRPANJ, 2023.

AKTUALNOSTIAKTUALNOSTI

USKRS U OPĆINI OMIŠALJ
USKRSNI DORUČAK U NJIVICAMA I OMIŠLJU

SAKRALNI KONCERTI ZA 
ŽUPLJANE
Na uskrsni ponedjeljak u večernjim satima 
održan je sakralni koncert školovanih 
glazbenika koji su svojim glasom i svirkom 
na duhovan način prenijeli ljepotu Uskrsa. U 
Njivicama su tako nastupili Nada Matošević 
Orešković, bivša intendantica riječkog HNK, 
sopranistica Vanja Zelčić i tenor Igor Vlajnić, 
koje je njivički crkveni zbor pozdravio i 
najavio uskrsnom pjesmom Zemlja uzdrhta. 
Na njihovom repertoaru našle su se razne 
sakralne skladbe, poput Panis Angelicus, 

Lijepo vrijeme izmamilo je velik broj ljudi u 
jutarnjim satima na njivičku i omišaljsku 
Placu 11. travnja 2023. godine. Povod je 
bio Uskrsni doručak. Običaj je, naime, da 
se na jutarnju Uskrsnu svetu misu u ckvu 
nosi hrana na blagoslov ili posvećenje, a 
blagoslovljenu hranu svi ukućani zajedno 
kod kuće jedu za uskrsni doručak. Taj stari 
običaj prepoznala je i Turistička zajednica 
Općine Omišalj koja već godinama unazad, 
uz potporu mjesnih odbora, na Uskrsni 
ponedjeljak organizira druženje uz hranu 
koja se tradicionalno priprema u uskrsno 
vrijeme. Tako su se Njivičari i Omišljani 
pogostili kuhanom šunkom, jajima, hrenom, 
pogačom, sirom, rotkvicama i ostalim 
prigodnim jelima koje su za njih pripremili 
lokalni ugostitelji. Za popratni sadržaj 
pobrinula su se folklorna društva iz Njivica 
i Omišlja. Prilika je to da se i turisti koji su 
se ovdje zatekli upoznaju s našim običajima 
i folklornom baštinom i na taj način još bolje 
upoznaju mjesto koje su odabrali za svoj 
odmor. A našim sumještanima ovo je  prilika 
za čestitanje Uskrsa i druženje u lijepom 
ambijentu i uz kvalitetan sadržaj. Velika 
posjećenost potvrda je dobro osmišljenog 
programa na koji se ljudi rado odazivaju jer 
spoj tradicije, kulture i gastronomije uvijek 
je dobra formula za okupljanje domaćeg 
stanovništva i gostiju.                              B.Č.

Pjevaj hvale, Magdaleno, Agnus Dei i razne 
Ave Marie. Oduševljena publika u dupkom 
punoj njivičkoj crkvi Rođenja Marijina velikim 
je pljeskom više puta nagradila izvođače, a 
na kraju su svi zajedno i zapjevali prigodnu 
marijansku pjesmu.  
Na sam Uskrs u večernjim je satima u 
župnoj crkvi u Omišlju u organizaciji Župe 
i TZO Omišalj također održan Uskršnji 
koncert na kojem su zvijezde večeri 
bili Omišljani: orguljaš Luka Španjić i 
mezzosopranistica Ariana Kraljić. Ovoga su 
puta za svoju publiku pripremili osam skladbi 
najznačajnijih skladatelja svih vremena. Čuli 

smo tako, među ostalim, skladbu Giuseppea 
Sartija, najznačajnijeg talijanskog skladatelja 
opera iz 18. st., Agnus Dei iz Krunidbene 
mise W. A. Mozarta, djela J. S. Bacha, 
jednog od najvećih skladatelja u povijesti 
zapadnoeuropske glazbe i  Panis Angelicus 

Cesara Francka. Svojom su glazbenom 
umješnošću mladi Omišljani pokazali da 
prave talente ne trebamo tražiti samo na 
svjetskim pozornicama. Dapače, imamo ih 
među nama!
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KORIZMENA RADIONICA “ART AND PASSION”

HUMANITARNA IZLOŽBA 
KERAMIČKE RADIONICE 
I DJEČJEG VRTIĆA

Ovogodišnja korizmena radionica u 
Omišlju imala je vrlo zanimljivu temu i način 
izvedbe. Naime, mladi iz župe, uz vodstvo 
vjeroučiteljice Maje Šimičić Roksandić, 
odlučili su se za kršćansku verziju popularnog 
trenda “Art & Wine”. S obzirom na to da je 
tema bila korizmena (pasionska), radionicu 
su nazvali “Art & Passion”, a održana je 
uoči Velikog tjedna kao svojevrstan uvod u 
navještaj muke i blagdana koji slijede. 
Kreativno duhovni susret namijenjen ženama 
i djevojkama započeo je kod kapelice Sv. 
Nikole otkud su se uputili ulicom Put mora, 
moleći križni put. Tekst je bio inspiriran 
Marijom i njezinim proživljavanjem muke koji 
je preslikan na konkretne situacije s kojima se 
susreće jedna djevojka, žena, majka, baka, 
a sve sudionice su se izmjenjivale u nošenju 
križa i čitanju postaja. Drugi se dio radionice 
nastavio u novouređenoj župnoj dvorani gdje 
se mladi tjedno sastaju. Likovnu radionicu je 
vodila magistra likovne pedagogije Kristina 
Perković iz Rijeke. - Kristina je bila vrlo 
strpljiva, precizna i ohrabrujuća te su svi na 
kraju bili zadovoljni svojom slikom Isusa na 
križu. Osim svojim likovnim i pedagoškim 

U galeriji “Lapidarij”, u danima prije Uskrsa, 
odnosno od 2. do 16. travnja, mogla se 
razgledati humanitarna izložba radova 
članova Keramičke radionice koja djeluje pri 
Društvu za poljepšavanje Omišlja te djece i 
odgojiteljica iz omišaljskoga dječjeg vrtića. 
Svi su eksponati, naravno, bili unikati i ručni 
rad svakog pojedinog autora te su se mogli 
kupiti po prihvatljivim cijenama, a sav je 
prihod od prodaje (nešto više od 400 eura) 
doniran u humanitarne svrhe.

kompetencijama, osnažila je polaznike 
radionice i u konkretnom življenju vjere, 
podijelivši svoje svjedočanstvo. Vedra, 
spontana, jednostavna i ženstvena majka i 
umjetnica koja stoji iza brenda Pipo-Guardin 
ohrabrila nas je i podučila da se vjera živi u 
svakodnevnim malim stvarima i da je Isus 

uvijek prisutan u svojoj Crkvi i sakramentima. 
Svoje, naizgled sasvim obično, poslanje žene 
i majke ispričala je kroz smijeh i s iskrenom 
zahvalnošću za sve što je Gospodin činio 
u njezinom životu, poručila je inicijatorica 
radionice Maja Šimičić Roksandić. 

OTOK KRK – OTOK SREĆE
Općina Omišalj u veljači je na 
svojim stranicama sa stanovnicima 
Njivica i Omišlja podijelila anketu, 
odnosno istraživanje o otočnoj sreći 
koje su vodili Petar Filipić, prof. 
emer. s  Ekonomskog fakulteta u 
Splitu i Nenad Starc, emeritus s 
Ekonomskog instituta u Zagrebu. 
Zadatak je bio ocijeniti razinu svojega 
životnog zadovoljstva na otoku kako 
bi se dobio indeks sreće otočana 
na gotovo svakom hrvatskom 
otoku. Prema Popisu stanovništva 
u Republici Hrvatskoj 2021. godine 
stalno je naseljeno 50 hrvatskih 
otoka (DZS, 2022). Ovom anketom 
nastojao se dobiti odgovor sa što 
više otoka kako bi reprezentativnost 
cijelog istraživanja bila što viša. 
Pristigao je 931 odgovor s 38 otoka 
što je osiguralo vjerodostojnost 
rezultata. Posljednje pitanje na 
koje su anketirani odgovarali bilo je 
glavno pitanje ankete: brojčanom 
ocjenom od 1 do 10 trebalo je ocijeniti 
zadovoljstvo vlastitim životom. – 
Usporedi li se prosječni indeks sreće 

stanovnika hrvatskih otoka (7,451) 
s prosječnim indeksom sreće za 
Hrvatsku (6,125) ili s onim za 137 
zemalja svijeta (5,540) objavljenom 
u najnovijem Svjetskom izvještaju 
o sreći (World Happiness Report, 
2023), sreća otočana iz hrvatskog 
kuta zavičajnosti čini se nestvarnom; 
viša  je od hrvatskog prosjeka za 
21,65%.  Da hrvatski otoci kojim 
slučajem imaju ingerencije države, 
po ovom bi se rezultatu plasirali 
među pet najsretnijih zemalja svijeta, 
zaključili su ispitivači. 
A rezultati za otok Krk su sljedeći: 
anketi je pristupilo 165 osoba te 
ukupan indeks sreće iznosi 7,897, 
što ga čini višim od prosječnog 
indeksa sreće za hrvatske otoke 
te još višim od ukupnog hrvatskog 
prosjeka. Možemo se pohvaliti 
da živimo na, nakon Čiova, Šolte 
i Murtera, četvrtom najsretnijem 
hrvatskom otoku. 



12 SRPANJ, 2023.

AKTUALNOSTIAKTUALNOSTI

TRANZICIJSKA INICIJATIVA TIKO
UDRUGE POČELE RADITI NA BODULSKOM KRIZOBRANU

POSTAVLJANJE OBAVIJESNIH PLOČA NA ULAZE U LOVIŠTA

U NJIVICAMA ODRŽAN 
SUSRET ŽUPANA S (GRADO)
NAČELNICIMA PGŽTIKO je ovog proljeća organizirao dva 

okupljanja civilnih udruga. Lako smo se složili 
da ulazimo u zanimljiva 
vremena za koja je važno da 
se što bolje pripremimo. A na 
čemu bi konkretno trebalo 
raditi? Sačinjena je lista od 20 
projektnih ideja i aktivnosti. 
Kompletnu listu možete naći na 
mrežnim stranicama TIKO-a. 
No, ta lista je „živa“ i može ju 
dopuniti svatko s nekom svojom 
idejom koja bi mogla doprinijeti 
jačanju samodostatnosti i 
otpornosti zajednice. Već smo 
odabrali tri aktivnosti s liste 
kao prioritetne i pogodne za 
početak.
To su:
-kultiviranje krajobraza 
da bude jestiv, ljekovit, 
bioraznolik i lijep 
-sustav lokvi kao dio protupožarne zaštite 
naselja i kao podrška drugim živim bićima u 
sušnim vremenima
-skloništa od vrućine

Tradicionalni dvodnevni susret župana Zlatka 
Komadine s čelnicima općina i gradova u 
Primorsko-goranskoj županiji ovoga se svibnja 
održao u Njivicama, a teme su, među ostalim, 
obuhvatile konkurentnost gradova i općina, 
udruženo oglašavanje, program i poslovanje 
KanalaRi i dr. Župan Komadina, uoči početka 
tematskog dijela susreta, izjavio je da su naredna 
dva dana prilika da se na jednom mjestu okupe svi 
čelnici lokalnih samouprava. Susret je započeo 
predstavljanjem fotomonografije „Primorsko-
goranska županija 1993.-2023. Tri desetljeća 
rasta i razvoja” koju je PGŽ tiskala povodom 
obilježavanja značajne 30. obljetnice od osnutka. 
U ime općine domaćina, dobrodošlicu sudionicima 
izrazila je načelnica Mirela Ahmetović. Istaknula 
je da Omišalj ove godine slavi značajne obljetnice 
iz povijesti i kulture, lider je u transparentnom 
poslovanju javne uprave koji ostvaruje velik 
turistički promet na otoku Krku, unatoč percepciji 
općine kao industrijskog područja te zahvalila na 
prilici da se dodatno istakne vrijednost kulturno-
povijesne baštine, a svoje je obraćanje zaključila 
pozivom gostima da Omišalj posjete u svojim 
slobodnim trenucima.

Za sve tri aktivnosti zatražena je suglasnost 
vijeća svih sedam JLS-a na Krku kako bi ih 

mogli kandidirati na natječaje 
za sredstva koji će biti otvoreni 
tijekom godine. 
A što će biti s ostalih 17 
projektnih ideja i aktivnosti? E, 
TIKO ekipa je preslaba za nositi 
se s tolikim aktivnostima. No, te 
aktivnosti su važne za dobrobit 
svakog stanovnika otoka u 
kriznim vremenima, dakle i za 
vas. Zašto vi ne biste provjerili 
koja je od projektnih ideja i 
aktivnosti s liste osobito važna ili 
zanimljiva baš vama pa biste bili 
spremni pridružiti se ekipi koja bi 
na njoj radila? Zašto se ne biste 
pridružili Tranzicijskom pokretu? 
U dobrim i u lošim vremenima, 
u grupi je bolje i zabavnije biti. 
Ako još niste čuli za taj globalni 

pokret, upoznajte se s njim preko naših mrežnih 
stranica.
 
Tranzicijska inicijativa TIKO, otok Krk

Tijekom mjeseca svibnja članovi 
Lovačkog društva „Šljuka 1924“ 
Omišalj, u suradnji s Općinom Omišalj, 
postavili su petnaest obavijesnih ploča 
na sve ulaze u lovišta.
Obavijesne ploče služe kao upozorenje 
šetačima da ulaze u lovno područje, 
daju im smjernice kako se ponašati 

te upozoravaju na moguće probleme 
i posljedice. Da bi boravak unutar 
lovišta bio što sigurniji, potrebno se 
je kretati po označenim stazama i 
ne ulaziti u ograđena područja. Ako 
šetači imaju psa, moraju ga držati na 
povodcu. Ako se toga ne pridržavaju, 
mogu biti kažnjeni.

Istaknuto je i to da je lov bez dozvole 
zabranjen. Unutar lovišta lovci 
obavljaju aktivnosti tijekom cijele 
godine i to svake nedjelje, za vrijeme 
blagdana i praznika, a u vremenskom 
periodu od 1. studenog do 28. veljače 
svakodnevno. Tih dana postoji 
povećana opasnost od neželjenih 
posljedica pa lovci mole izletnike da 
izbjegavaju ulazak u lovište. Ako se 
ipak odluče za boravak u lovištu, to 
čine na vlastitu odgovornost i mole se 
da pritom koriste prsluke narančaste 
ili zelene boje zbog osobne sigurnosti.
Na pločama je tekst napisan na 
hrvatskom, engleskom, njemačkom 
i talijanskom jeziku. Ovo je 
hvalevrijedna akcija jer je sve više ljudi 
usmjereno na aktivnosti u prirodi, bilo 
da šeću, trče ili voze bicikle, a tijekom 
sezone turisti se često upuštaju u 
istraživanje prirodnih zanimljivosti i 
ljepota našeg kraja. Na ovaj način 
sigurnost je povećana, a rizik od bilo 
kakvih neželjenih posljedica sveden 
na minimum te prebačen na osobnu 
odgovornost svakog pojedinca.
B.Č.
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PROLJETNE AKCIJE ČIŠĆENJA 
I UREĐENJA OKOLIŠA

DVD “NJIVICE”
DAN VATROGASACA PROSLAVLJEN EDUKACIJOM NAJMLAĐIH
U povodu spomendana sv. Florijana, 
zaštitnika vatrogasaca, dječji vrtić u 
Omišlju posjetili su članovi Dobrovoljnoga 
vatrogasnog društva “Njivice”, iskoristivši 
svoj dan najbolje kako su mogli - 
edukacijom najmlađih o vatrogastvu, 
opremi i opasnostima s kojima se susreću. 
Uz pratnju sirena razveselili su mališane 
koji su odmah pohitali u vrtićko dvorište 
i upijali sve što su im kazali i pokazali, 
počevši od  vozila i opreme, načina 
gašenja požara, koje brojeve nazvati u 
slučaju požara, kako postupati u takvim 
situacijama... Jutro nikako nije prošlo 
bez igre: susretljivi su njivički vatrogasci 
pripremili edukativne igre gašenja požara 

u kojima su mališani, dakako pod njihovim 
stručnim vodstvom, zaista uživali. Uz 
bezbroj pitanja i istraživanja opreme i 
vozila, zaključili su da je njihova oprema 
podosta teška. 
Početkom svibnja njivički su vatrogasci 
odradili vatrogasnu vježbu gašenja požara 
u osnovnoj školi te spašavanja djece koja 
se nisu uspjela pravovremeno evakuirati. 
Osim vatrogasne vježbe, odrađena je i 
pokazna vježba s brentačama, u kojoj su 
omišaljski osnovci zaista uživali.
Dodajmo i da su za sve zainteresirane 
mališane koji žele postati mladi vatrogasci 
u tijeku treninzi ekipe vatrogasnog 

pomlatka. Treninzi se održavaju jednom 
tjedno, a njihove aktivnosti su vježbe, 
odlasci na natjecanja, radionice, druženja, 
izleti. Upis u DVD “Njivice” je, naravno, 
besplatan.

AKTUALNOSTI

PODNASLOV: SVIBANJ MJESEC 
ZAŠTITE OD POŽARA
U gradu Krku, u sklopu programa “Svibanj 
mjesec zaštite od požara” te priprema 
za nadolazeću požarnu sezonu, 24. 
je svibnja održana vatrogasna vježba 
gašenja požara otvorenog prostora na 
razini Područne vatrogasne zajednice 
otoka Krka. U vježbi je sudjelovalo 

šest dobrovoljnih vatrogasnih društava 
(Njivice, Vrbnik, Baška, Dobrinj, Malinska-
Dubašnica i Krk) koji djeluju na otoku Krku 
i Javne vatrogasne postrojbe Grada Krka. 
- S obzirom na to da vatrogasne postrojbe 
nisu bile upoznate s točnim terminom 
održavanja vježbe, iznimno smo zadovoljni 
brojem vatrogasaca koji su se odazvali 
pozivu na intervenciju, odnosno vježbu. 
Radi se o 50 vatrogasca s 18 vozila, u 
vremenu od 60 minuta. Ponovno smo 
pokazali snagu u zajedništvu, poručuju iz 
JVP Grada Krka.

Vatrogasci nas još jednom podsjećaju na 

oprez, zabranu spaljivanja, osobito za 
vjetrovita vremena, zabranu korištenja 
roštilja u prirodi te bacanje opušaka, kao 
i bilo kakvo drugo neodgovorno ponašanje 
koje može biti uzročnikom požara. 

OBILJEŽAVANJE PRIGODNIH DATUMA
CVIJEĆE I VIJENCI ZA DAN 
OSLOBOĐENJA OTOKA KRKA I 
DAN DRŽAVNOSTI
Prije 78 godina 17. dan mjeseca travnja 
otok Krk jednodnevnom je partizanskom 
akcijom oslobođen od fašističkog okupatora 
te se taj dan i službeno obilježava kao 
Dan oslobođenja otoka Krka. Tom su 
prigodom načelnica Općine Omišalj Mirela 
Ahmetović i predsjednica Općinskog vijeća 
Dunja Mihelec te predstavnici Udruge 
antifašističkih boraca i antifašista otoka 
Krka položili vijenac i zapalili svijeću kod 
spomenika u parku Sv. Mikul, kao spomen 
na 26 boraca iz Omišlja i Njivica. Isto su 
učinili i u povodu Dana antifašističke borbe, 
što se obilježava 22. lipnja. 

U povodu Dana državnosti i Dana Općine 
Omišalj, Duhovskog utorka, 30. svibnja 
načelnica  Ahmetović i predsjednica 
Općinskog vijeća Mihelec položile su 
vijence i zapalile svijeće u naselju Kijac 
kod križa i Omišlju kod spomenika ispred 
osnovne škole, kao i u spomen-parku 
i na Smitiru. Uz njih su bili predstavnici 
Udruge veterana Domovinskog rata - otok 
Krk, Podružnica Omišalj te predstavnici 
prijateljske Općine Taglio di Po. Tom su 
prigodom odali počast svim preminulim 
braniteljima, ali i stanovnicima naših dvaju 
mjesta.
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EKOLOŠKE AKCIJE
Svakog proljeća u našoj se Općini provode eko akcije čišćenja okoliša. Općina i Turistička zajednica u dogovoru s 
udrugama svake godine  organiziraju akcije u skladu s trenutnim potrebama. Prilika je to za aktivnosti i druženje na 
otvorenom te za doprinos boljem i ljepšem okruženju za sve stanovnike i goste ove Općine.

UDRUGA „AJKULA“ U OMIŠLJU 
POKRENULA AKCIJU „MORE SPAJA“
Udruga Specijalne policije Domovinskog 
rata „Ajkula“ nastavlja s provedbom svojeg 
višegodišnjeg projekta pod nazivom „More 
spaja“ kojem je cilj provoditi aktivnosti ronjenja 
i ekoloških akcija čišćenja podmorja. Ove 
godine diljem Republike Hrvatske obilježavaju 
se 30. obljetnice osnivanja jedinica lokalne 
uprave i samouprave, odnosno županija, 
gradova i općina. Tim povodom članovi Udruge 
Specijalne policije iz Domovinskog rata „Ajkula“ 
proveli su u općini Omišalj ekološku akciju 
čišćenja i uređenja podmorja u uvali Pesja 
i duž „Priveza“ kod spomenika pape Ivana 
Pavla II. Dodatni razlog provedbe navedene 
ekološke akcije baš u Omišlju je i obilježavanje 
20. godišnjice dolaska pape Ivana Pavla II., 
koji je iz omišaljske luke katamaranom „Judita“ 
krenuo na svoj 100. hodočasnički put. Također, 
ove se godine obilježava i 30 godina od kada 
je poginuo član „Ajkula“ Ivica Antončić, koji je 
do vremena stradavanja bio stanovnik Omišlja.
Tako je u subotu, 3. lipnja, na Rivi u Omišlju oko 
9 sati započelo okupljanje i prijava sudionika. 
Nakon završenih prijava, a prije zarona,  
prisutnima su se obratili predsjednik USPDR 
„Ajkula”  Perica Prpić, direktorica Turističke 
zajednice Općine Omišalj Andrea Orlić Čutul i 
omišaljski župnik velečasni Anton Bozanić.
U provedbi eko akcije sudjelovalo je 
devedesetak ljudi. Uz  članove USPDR 

AKTUALNOSTI

„Ajkula“ sudjelovali su i članovi lokalnih udruga 
i institucija i to: veterani UDVDR - Podružnica 
Omišalj, DVD „Njivice“, ŠRD „Zubatac“, KPA 
Adria Kraljevica, KPA Crikvenica, KPD INA 
Kostrena, DVD „Crikvenica“ i DVD „Drenova“, 
udruge „Jedro i krilo“ i ATJ „90 Diver“ te pripadnici 
Jedinice Specijalne i Intervente policije Rijeka. 
Osim navedenih, akciji su se pridružili i ronioci 
Ronilačkog saveza Karlovačke županije i 
članovi njihovih klubova Ronilački klub „Zrinski“ 
i KPA Karlovac te građani volonteri. 
Tijekom trajanja akcije čišćenja podmorja 
izronjeno je mnogo različitog otpada: starih 
guma, odbačene plastike, više željeznih 
predmeta, stakla i sl., što znači da su ovakve 
akcije potrebne i dobrodošle, ali su ujedno i 
upozorenje da se prema okolišu odnosimo s 
više odgovornosti. Po završetku akcije uručene 
su zahvalnice i prigodni darovi sudionicima te 
su se svi podružili i razmijenili iskustva, s istom 
željom: da nam okoliš i priroda budu što čišći 
i ljepši.
U popodnevnim satima najmlađi članovi ŠRD 
„Zubatac“, prvih sedam s obalnog natjecanja, 
ukrcali su se na brod kako bi ukrižili svoje 
štapove, ali ovoga puta vrijeme im nije išlo 
u prilog. Zbog dosta jake bure natjecanje je 
otkazano za neku drugu priliku tako da su 
oni i njihovi gosti mogli uživati u malom izletu 
omišaljskim akvatorijem.
Tijekom dana položen je vijenac i zapaljena 
svijeća na grobu Ivice Antončića. Tom 

memorijalnom činu nazočili su predstavnici 
USPDR „Ajkula“, predstavnici Općine Omišalj 
i članovi obitelji.
Akcija je održana  pod pokroviteljstvom Općine 
Omišalj, a u organizaciji i provedbi pomogli su 
članovi omišaljskoga Športskog ribolovnog 
društva „Zubatac“.
B.Č. 

EKO AKCIJA „CRVENI KRIŽ U 
PLAVOM OKVIRU”
I ove je godine Hrvatski Crveni križ nastavio 
s realizacijom eko-projekta „Crveni križ u 
plavom okviru”, čime je već prethodno u 
svojem radu započeo nov put, usmjeravajući 
se pored humanitarnog djelovanja i na 
područje zaštite okoliša, s namjerom razvijanja 
pozitivnih navika koje vode očuvanju okoliša 
i pravilnom postupanju s otpadom. – Cilj ove 
inicijative je pozicioniranje Hrvatskog Crvenog 
križa kao organizacije koja sve intenzivnije 
počinje promicati ekološku osviještenost te 
brigu o zaštiti okoliša i biološke raznolikosti, 
i to putem niza ekoloških akcija čišćenja 
podmorja i priobalja te organizaciju eko 
radionica, inzistirajući pritom na umrežavanju 
i zajedničkoj suradnji društava Crvenog križa 
i lokalnog stanovništva, kazala je voditeljica 
krčkog Crvenog križa, Marija Jakominić, koji 
se uključio u projekt, surađujući s Planinarskim 
društvom “Obzova” i komunalnim društvom 
Ponikve. 
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Potkraj travnja čistile su se tako plaže na 
širem području općine Omišalj, točnije u 
uvali Voz. Ukupno 25 entuzijasta, redom 
vrijednih planinarki i planinara, tijekom više 
sati intenzivnog čišćenja prikupilo je 13 vreća 
plastičnog otpada te ponešto organskog, 
uglavnom naplavina, drva i dasaka. Sakupljeni 
otpad odložen je u za tu prigodu postavljen 
kontejner.

LOVCI ČISTILI ŠUMU
U nedjelju,  4. lipnja 2023. godine, Lovačko 
društvo „Šljuka 1924“  Omišalj organiziralo 
je i provelo eko akciju čišćenja šume u 
okolici Omišlja i Njivica. Izvučeno je puno 
građevinskog, glomaznog  i sitnog otpada, čiji 
je odvoz organiziran u suradnji s komunalnim 
poduzećem Ponikve. 
Prema riječima predsjednika Lovačkog 
društva Josipa Badurine, svake godine sakupe 
sve više smeća, stoga lovci apeliraju na sve 
građane da otpad odlažu na za to predviđena i 
organizirana mjesta, nikako u prirodu.

PLAŽE ČISTILI I UČENICI
Učenici četvrtih razreda OŠ Omišalj početak 
svibnja obilježili su provođenjem eko terenske 
nastave iz područja Prirode i društva. 
Proučavali su životne zajednice travnjaka, 
šume i prepoznavali razne biljke primorskog 
zavičaja. Uz samu plažu uočavali su i životinjski 
svijet priobalja: moruzgvu, priljepke i rakove. 
Glavni poticaj ovakve nastave bila je svakako 
i eko akcija čišćenja omiljene im plaže „Učka“ 
koju su očistili od smeća i naplavina. 
Učenici osmih razreda posljednji tjedan 
osnovne škole također su proveli u čišćenju. 
U srijedu, 14. lipnja krenuli su put uvale Voz 

i Peškere i očistili plaže kako bi spremne 
dočekale prve kupače. 

AKTIVNOSTI „PESJE“
U proteklom smo periodu djelatnike „Pesje“ 
svakodnevno susretali „na terenu“, odnosno 
u čišćenju i uređenju Njivica i Omišlja, sadnji 
i orezivanju drveća, kako bi na vrijeme 
pripremili biljke, ali i sama mjesta za ljetnu 
sezonu koja upravo počinje. Njihov je posao 
bio intenziviran posebice nakon nepovoljnih 
vremenskih uvjeta, jakih oborina i bure koji 
su napravili dosta štete u općini Omišalj. 
Od značajnijih hortikulturnih radova 
istaknimo nastavak sadnje maslina u ulici 
Pušća, sadnju bilja i ugradnju sustava 
navodnjavanja na novouređenom dijelu 
parkirališta u ulici Pod orišina, sadnju gredica 
sezonskog cvijeća u Njivicama i Omišlju, 
uređenje zelene površine iznad plaže u 
ulici Stran gdje se prošle godine uređivalo 
pomorsko dobro te sadnju bilja u Papinom 

perivoju na ulazu u Omišalj. 
Od 1. lipnja počela je i naplata parkirališta 
koja će trajati do 30. rujna, a naplaćuje se 
vremenski period od 7:00 do 21:00 sat. 
Cijena parkinga u I. zoni (Njivice: Ribarska 
obala; Omišalj: na Lokvi) iznosi 1,30 eura, u 
II. zoni (Omišalj: Pesja; Njivice: Plava terasa, 
Ulica Nikole Jurjevića) cijena je 1,20 eura 
po satu, dok je III. zona (Omišalj: Bjanižov, 
Pod orišina, Kančinar; Njivice: Draga, 
Krčine, Ulica kralja Tomislava).  najjeftinija, 
1 euro. Mještanima sa stalnim prebivalištem, 
pravnim osobama te vlasnicima nekretnine 
na području Općine, omogućena je prodaja 
povlaštenih parkirnih karata po cijeni od 7 
eura za mještane sa stalnim prebivalištem, 
odnosno za vlasnike nekretnina bez stalnog 
prebivališta po cijeni od 40 eura za razdoblje 

od 1. lipnja do 30. rujna.
Završen je i Javni poziv za dodjelu 
rezerviranog parkirališnog mjesta na trećoj 
etaži parkirališta Pod orišina te je, do 
zaključenja ovog broja, u tijeku stvaranje 
liste prioriteta. 
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ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 

U NJIVICAMA I OMIŠLJU PROVEDENI JAVNOZDRAVSTVENI PROGRAMI
Brinući o zdravlju svojih stanovnika, 
Općina Omišalj ovoga je proljeća provela 
nekoliko javnozdravstvenih programa. 
Sredinom svibnja, kroz program Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo Primorsko-
goranske županije, financiranog iz 
proračuna Općine Omišalj, u Njivicama i 
Omišlju održan je “Skrining osteoporoze” 
za sve zainteresirane stanovnike. 
Nažalost, u više od polovice pregledanih 
ustanovljene su najučestalije kronične, 
progresivne i multifaktorske bolesti kostiju: 
osteopenija i osteoporoza. Karakterizirane 
su smanjenjem količine i gustoće koštanog 
tkiva, uz poremećaj koštane arhitekture 
s povećanjem rizika nastanka prijeloma, 
posebno u području kralježnice, kuka i 
zapešća. U Omišlju su, tako, u Klubu 60+ 
18. svibnja pregledane 33 osobe, od kojih 
je njih 12 imalo uredan nalaz, 15 osoba 
dobilo je nalaz osteopenije, a njih 6 nalaz 
osteoporoze. U DC-u “Kijac” 19. je svibnja 
pregledano 36 osoba, od kojih je 18 imalo 
uredan nalaz, kod 13 je dijagnosticirana 
osteopenija, a u njih 5 osteoporoza. 

Također, u Omišlju je 27. svibnja, u suradnji 
s Međunarodnom udrugom studenata 
medicine Hrvatska - CroMSIC proveden 
projekt “Otok zdravlja”, koji za cilj ima 
doprijeti do što većeg broja stanovnika 
općine Omišalj i tako podići osviještenost 
na važnost prevencije kroničnih bolesti 
koje uzrokuju visok tlak i šećer u krvi. U 
akciji mjerenja tlaka i šećera sudjelovali 
su studenti volonteri, a ovim zdravstvenim 
preventivnim projektom, nakon izmjerene 
povišene razine parametara u krvi, 
informirali su stanovnike o važnosti tog 
problema i preporučili posjet liječniku 
obiteljske medicine radi daljnje obrade i 
pravovremenog liječenja. - Iznimno nam 
je drago što se velik broj ljudi odazvao na 
našu akciju te smo tako imali priliku pomoći 
u prevenciji bolesti hipertenzije i dijabetesa 
i očuvanju zdravlja brojnih stanovnika 
Omišlja, poručili su budući liječnici koje će 
ove akcije tijekom svibnja i lipnja održati i u 
drugim otočnim mjestima.

Predavanje koje se u općini Omišalj 
održava svake godine, pa tako i ove, je 
ono Udruge žena operiranih dojki “Nada 
- Rijeka”. Navedeno je održano sredinom 
lipnja u Klubu 60+, s ciljem psihosocijalne 
pomoći i podrške ženama operiranim 
od raka dojke i njihovim obiteljima. Na 
predavanju su prisustvovale predsjednica 
Udruge Nada - Rijeka, Miranda Zakarija, 
dopredsjednica Tonka Glažar, Sandra 
Anđelić, univ.spec.clin.psych. te članice 
Udruge koje su još jednom poručile: “Tu 
smo za vas, zajedno je lakše!”.
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GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA KRK I KLUB 60+
KLUB 60+ OTVORIO SVOJA VRATA ZA 15. GODIŠNJICU DJELOVANJA

UDRUGE

Gradsko društvo Crvenog križa Krk 
(GDCK Krk), osnovano 1979. godine 
u Krku, djeluje na području cijelog 
otoka Krka kao neovisna, nevladina 
organizacija na osnovi Zakona o 
Hrvatskom Crvenom križu. Pod 
njegovim je okriljem prije 15 godina, 
na inicijativu Marije Jakominić, 
osnovan omišaljski Klub 60+ koji 
okuplja umirovljenike s područja 
općine Omišalj. 
Te, čini se sada već davne, 2008. godine 
bilo je teško i zamisliti kako će se i do 
koje mjere Klub 60+ u Omišlju razviti. 
Danas, nakon petnaestogodišnjeg 
djelovanja, omišaljski umirovljenici 
gotovo ne mogu ni zamisliti kako je 
bilo prije toga.

PROLJETNE AKTIVNOSTI 
KLUBA 60+

- Nakon svih pandemijskih godina 
koje su ograničile rad našeg Kluba, 
veselimo se što se vraćamo svim 
našim prijašnjim aktivnostima, iako 
koju godinu stariji, ali puni volje i želje 
nastaviti gdje smo stali, poručuju 
članovi Kluba. Naime, nakon što su 
imali čast ugostiti članice i članove 

Brinući prije svega o osobama treće 
životne dobi, njihovoj kreativnosti, 
socijalizaciji te psihofizičkom 
stanju, Klub pozitivno djeluje na 
poboljšanje kvalitete života čitave 
lokalne zajednice i to tijekom cijele 
godine, nudeći različite sadržaje 
u kojima svatko može pronaći dio 
sebe i tako kvalitetno ispuniti svoje 
slobodno vrijeme. Vođen načelom 
humanosti, Klub je prepoznatljiv po 
svom humanitarnom radu kroz brojne 
donacije i humanitarne izložbe, i to ne 
samo u našoj županiji nego i šire.
Lepeza aktivnosti koje se provode u 
Klubu je zaista široka, a te aktivnosti 
iniciraju sami članovi koji u njima i 
sudjeluju. Zanimljivo je da su mnogi 

članovi tek dolaskom u Klub otkrili 
svoje skrivene talente za koje nisu ni 
znali da ih imaju i tako „procvjetali“.
Program Kluba čine humanitarni rad, 
radionice i izložbe, društvene igre, 
kazališna grupa, edukacije, briga oko 
zdravlja, kulinarska grupa i naravno 
zabava, a sve te aktivnosti provode 
se u prostorijama Kluba u Posujilnici, 
nekadašnjoj štedno-kreditnoj zadruzi. 
Od samog osnutka, Klub 60+ zavoljeli 
su mnogi Omišljani i Omišljanke i o 
njegovom se djelovanju nadaleko 
pročulo. Danas je u Klubu veliki broj 
stalnih, ali i povremenih ili sezonskih 
članova, osoba treće životne dobi koje 
ljetuju u Omišlju ili sezonski borave u 
svom rodnom mjestu.

opatijskoga Kluba 60+, kojima su 
pokazali samo mali dio onoga čime 
se bave i kako provode vrijeme, 
primjerice izradu  krčkih šurlica, u želji 
da nastave tu suradnju i prijateljstvo, 
Omišljani su se ovoga proljeća uputili 
u Opatiju, gdje ih je, uz opatijske 
umirovljenike, dočekao i pozdravio 
opatijski gradonačelnik. Uslijedio je 
ručak i ples uvijek dobro raspoloženih 
članova oba kluba. 

Povodom Svjetskog dana zdravlja, 
što se svake godine obilježava 7. 
travnja odlukom Svjetske zdravstvene 
organizacije, članica omišaljskoga 
Kluba 60+, medicinska sestra Ružica 
Mohorić, u prostoriji Kluba besplatno je 
mjerila tlak i šećer svim zainteresiranim 
stanovnicima općine Omišalj. 
Prve dane lipnja, slaveći svoj 
rođendan, Klub 60+ otvorio je svoja 
vrata “Posujilnice” te informirao javnost 
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UDRUGE

OMIŠLJANI NA NATJECANJU 
MLADIH HRVATSKOG 
CRVENOG KRIŽA

Na 24. Gradskom natjecanju mladih 
Hrvatskog Crvenog križa, održanom u 
Dobrinju 4. ožujka, predstavnici Osnovne 
škole Omišalj, sa svojim mentorima prof. 
Lorenom Vidović, dr. Ivanom Plavšić i 
medicinskom sestrom Marijom Anđelom 
osvojili su prvo mjesto i osigurali odlazak 
na 12. Međužupanijsko natjecanje koje je 
održano u Rijeci 1. travnja 2023. godine. 
Inače, natjecanje se odvijalo na tri razine i 
to gradskoj, međužupanijskoj i državnoj, a 
provjeravalo se teorijsko znanje o Pokretu 
Crvenog križa, poznavanju ljudskih prava 
i prava djeteta te prve pomoći. - Znanje 
prve pomoći na natjecanju se pokazuje 
i na praktičnim radilištima s realistično 
prikazanim situacijama i ozljedama. 
Državno natjecanje tradicionalno se 
odvija u Tjednu Hrvatskog Crvenog križa, 
traje četiri dana i prilika je za stjecanje 
novih znanja i vještina, stvaranje novih 
prijateljstava, upoznavanje kulturne 
i prirodne raznolikosti naše zemlje i 
pridruživanje Hrvatskom Crvenom križu, 
pojasnila je ravnateljica GDCK Krk 
Marija Jakominić. Predstavnici Omišlja i 
Njivica rezultatom na međužupanijskom 
natjecanju ipak se nisu plasirali na 
državnu razinu, no dobili su vrijednu 
nagradu: besplatan boravak u Kampu 
mladih Crvenog križa Primorsko-goranske 
županije, što će se održati u Novom 
Vinodolskom od 10. do 15. srpnja. 

o svom radu, različitim programima 
i mogućnosti volontiranja, ali i 
omogućio im da sudjeluju u kreativnim 
i kulinarskim radionicama te igranju 
društvenih igara. 

Članovi Kluba 60+ 3. lipnja sudjelovali 
su i na županijskom Susretu darivatelja 
krvi, što je održan na Platku, a s njima 
je bio i Zlatko Jurković, član Kluba 
100 kapi, koji je svoj obol igrama dao 

pobjedom u streličarstvu. Po završetku 
Susreta, članovi su se nastavili družiti 
u omišaljskoj Posujilnici. 

KODOVI SIGURNOSTI NA VODI

Gradsko društvo Crvenog križa Krk, 
u suradnji s Društvom Crvenog križa 
PGŽ, odnosno  Službom spašavanja 
života na vodi i koordinatorom 
Ivanom Uravićem, organiziralo je 
radionice o kodovima sigurnosti na 
vodi za najmlađe.
Djeca su imala priliku naučiti što 
radi Spasilačka služba na vodi, 
kako prepoznati spasioca, koje 
kompetencije mora imati da bi bio 
dobar spasilac te kako izgleda 
i što sadrži spasilačka oprema. 
Najzanimljiviji dio radionice 
mališanima je bio upravo kreativni 
dio, tj. demonstracija i korištenje 
opreme za spašavanje, kao i 
upoznavanje s biljnim i životinjskim 
svijetom. Saznali su i što sve može 
dovesti u opasnost njihovu sigurnost 
dok se nalaze na vodama različitih 
rizika (more, bazen, rijeka, jezero): 
nedostatak kondicije, umor, grčevi, 
pothlađivanje, skakanje u vodu, 
mjesta za ulaz i izlaz, plovila i 
slično. Da bi se izbjegle navedene 
opasnosti na vodi, djeci je prikazan 
Kodeks sigurnosti na vodi, tj. pravila 
kojih se oni, ali i njihovi prijatelji, 
članovi obitelji i svi oni koji se nalaze 
na vodi trebaju pridržavati: ne plivaj 
najmanje jedan sat nakon obroka, 
ne ulazi vruć u vodu, ne skači u vodu 
nepoznate dubine, nikad ne plivaj 
sam, plivaj u blizini plaže, poštuj 
upute i znakove Spasilaca, dogodi 
li ti se nevolja, ostani smiren, plutaj 
na leđima i maši jednom rukom za 
pomoć, ako u vodi uočiš nekoga u 
nevolji odmah potraži pomoć.
Na kraju radionice sva djeca su 
dobila edukativni letak s Kodeksom 
sigurnosti na vodi, čime su potaknuta 
da svoja saznanja prenesu svojim 
prijateljima i članovima obitelji. 
- Ovim radionicama djeca su 
osnažena novim saznanjima o 
rizicima, prevenciji i spašavanju te 
smo potaknuli promjenu njihovom 
ponašanju prilikom odlaska na 
kupališta, zaključila je Jakominić 
i dodala da je radionice prošlo 47 
učenika 3. i 4. razreda OŠ Omišalj.
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TURIZAMAndreа Orlić Čutul
direktoricа TZ Općine Omišalj TURIZAM

S IZVRSNOM PREDSEZONOM OPTIMISTIČNO U LJETNU 
TURISTIČKU SEZONU
Prema podacima sustava eVisitor na prvi 
dan lipnja, na području TZO Omišalj u 
prvih pet mjeseci ove godine ostvareno 
je ukupno 27.910 dolazaka i 93.226 
noćenja turista, što je povećanje od 29 
posto u dolascima i 27 posto u noćenjima 
u odnosu na isto razdoblje 2022. godine. 
Od ukupnog broja noćenja u Njivicama je 
ostvareno 61.447  (66 posto), a u Omišlju 
31.779 (34 posto). 
Najveći broj noćenja ostvaren je u 

JEDAN VIKEND, DVA DANA, 
TRI OUTDOOR POSLASTICE ZA 
SVE GENERACIJE

Proljetni su dani savršeni za aktivnosti 
na otvorenom, kojih u organizaciji TZO 
Omišalj ovoga travnja nije nedostajalo. 
Organizirane su, naime, čak tri poslastice 
za sve ljubitelje izazova na otvorenom.
Sve je započelo NJIVICE OUTDOOR 
WEEKENDOM, novim događajem na 
otoku Krku koji je ljubiteljima prirode 
ponudio punjenje baterija u netaknutoj 
prirodi okolice Njivica. 
U subotu 22. travnja, povodom 
obilježavanja Svjetskog dana planeta 
Zemlje, održan je NJIVICE HIKE, 
odnosno istraživanje zapanjujućih ljepota 
Jezera, netaknutih šumskih vizura te 
razvedene morske obale uz opojne arome 
miomirisnog otočnog bilja. Start je bio kod 
skulpture Ribara u Njivicama u 10 sati, a 
put je vodio dalje preko jednog od najljepših 
otočnih vidikovaca, sve do osebujnog 
Jezera, atraktivnom novom stazom koja 
pruža odličan uvid u bogatstvo flore i faune 
njivičkog zaleđa. Jedinstveno, skrovito 
otočno utočište za različite životinjske i 
biljne vrste, slikovita šumska idila hrasta 
cera i medunca, intenzivan miris ciklama 
pod krošnjama stoljetnih stabala, sve je to 
stazom dugom 10,5 km otkrilo i doživjelo 
100 prijavljenih šetača koje je po završetku 
trosatne ture dočekao ručak u restoranu 
„Mala Rivica“. 
Za sve željne žešćeg ritma, istoga dana 
u Njivicama je startala i ADRIA SPRING 
TRAIL, odnosno 3. kolo Treking lige, i to u 
svom 6. izdanju koje je okupilo 290 trkača 
iz 7 zemalja. Za sve ovisnike o trekingu 
organizatori su pripremili tri kategorije: 
Challanger dužine 25 km, Active u dužini 
od 16 km i Light od laganih 7 km, a potonja 
je startala ispred hotela „Magal“ točno 
u podne, dok su ostale kategorije imale 
jedinstvenu startnu točku - Krčki most. 

kampovima (53 posto), zatim hotelima (35 
posto) te potom u privatnom smještaju (12 
posto). 
Većinu noćenja ostvarili su Nijemci 
(37 posto), slijede Slovenci (17 posto), 
Austrijanci (16 posto), domaći turisti (9 
posto), Poljaci (4 posto), Mađari (3 posto), 
Švicarci (2 posto), Talijani (2 posto) te 
ostali u postocima  od 1 posto i manje.
Ukupnom broju noćenja treba pridodati 

i noćenja u nekomercijalnom smještaju 
(kuće i stanovi za odmor) u kojem je od 
početka godine ostvareno još  3.580 
noćenja. 
Lijepe su to brojke koje obećavaju izvrsnu 
turističku sezonu pred nama, poručuju iz 
TZO Omišalj koja je ovoga proljeća, ali i za 
ovo ljeto pripremila zaista bogat zabavni i 
turistički program za sve ukuse i uzraste. 
Više u nastavku.

Sve je sudionike u Njivicama dočekala i 
zaslužena glazbena poslastica - fešta uz 
grupu Infinity, a nedjelju su mnogi od njih 
iskoristili za obilazak jedinstvene špilje 
Biserujke.
Prava epska avantura na dva kotača 
odvijala se u nedjelju, 23. travnja, na 
zapadnoj strani otoka, a sve je počelo u 
Njivicama, gdje je startao svima već dobro 
poznati EPIC RIDES biciklistički izazov. 
Malo ceste, malo makadama, more i šuma, 

povijest i gastronomija, Čižići, Dobrinj, 
Vrbnik i Malinska - kružna ruta koja vodi 
nekim od najljepših biciklističkih staza ovog 
dijela otoka i obuhvaća dvije staze. Epic 
Rides staza mjeri 51,6 km i 830 metara 
uspona, dok kraća ruta iznosi 42,3 km i 
pristojnih 620 metara uspona, odnosno 
čistog užitka na dva kotača. Po završetku 
vožnje oko 160 biciklista okrijepilo se u 
Njivicama uz hranu, piće i glazbu.
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FESTIVAL PROLJEĆA U 
NJIVICAMA I OMIŠLJU
Posljednji dani travnja u Omišlju i Njivicama 
proslavljeni su uz naklon najljepšem godišnjem 
dobu. Festival proljeća u općinu je Omišalj 
donio radost i zadovoljstvo za sva osjetila i sve 
generacije.
Za iznimno popularnu Art & Wine radionicu 
by Mirna Sišul tražilo se mjesto više, a osim u 
umjetnosti, polaznici radionice dobili su priliku 
uživati u vrhunskim vinima i odličnom društvu. 
Radionice se odvijaju i dalje, a svoj je dolazak 
potrebno potvrditi u uredu TZO Omišalj.
Nagrađivana dječja predstava nastala prema 
slavnoj priči Ivane Brlić Mažuranić „Sunce 
djever i Neva Nevičica“ odigrana je u četvrtak, 
28. travnja u Društvenom domu Omišalj. Uz 
čudesnu glazbu i nesvakidašnje rekvizite, ova 
dobro poznata priča pretvorila se u napetu 
avanturu u kojoj su i mali gledatelji imali priliku 
postati junaci i sudjelovati u radnji. Nevu je 
igrala nagrađivana Buga Marija Šimić, a djeca 
su je slušala bez daha.
Subota je bila pravi trenutak za posjet Njivicama. 
Tijekom cijeloga dana na Ribarskoj je obali 
održan izložbeno-prodajni sajam cvijeća, 
poslijepodne je bilo rezervirano za radionice 
filcanja vune, izradu cvijeća i oslikavanje lica, a 
u 13 sati je poslužena maneštra dobrodošlice 
za sve okupljene. Odličnu atmosferu svirkom 
je zaokružio DJ Alex Sabatini. Za naredne 
je dane bila planirana interpretacijska šetnja 
znakovitog naziva „Vremenski stroj” kojom 
su zainteresirani trebali proći kroz vremeplov 
Omišlja, Pesje, Mirina, Fulfinuma i Fortičine te 

koncert kvarnerske klape Tramuntana na Placi 
u Omišlju, no (ne)vrijeme je organizatorima 
pomrsilo planove i odgodilo ova dva događanja 
za neku sljedeću priliku. 

LIPANJ U ZNAKU GLAZBE, 
UMJETNOSTI I ZABAVE
Lipanj je protekao u znaku glazbe, umjetnosti 
i odlične zabave, a sve je započelo u subotu 
10. lipnja, Mirine summer park partyjem. 

Na jednu od najljepših otočnih pozornica, u 
antički park Fulfinum-Mirine, 10. lipnja stigao 
je popularni glazbeni sastav Silente, a već dan 
kasnije, 11. lipnja i Urban & 4. Kombinacija je 
to jedinstvene lokacije i vrhunskih rock sastava 
koja je bila planirana još prošle jeseni, ali je 
zbog kiše i blata odgođena za prvu sljedeću 
priliku. Toga je vikenda u arheološkom parku 
bilo uređeno osam chill zona u boho stilu s 
ukrasnim jastucima, tepisima i lampionima 
za koje se pobrinuo ARTY Party, Drivenik 
Brewery ponudio je svoje craft pivo „Kirica“, 
a DJ Bruno zabavljao je mnogobrojne goste 
pristigle s kopna i mora prije i poslije koncerata. 
Višestruko nagrađivani miljenici publike, 
dubrovački pop-rockeri Silente u Mirinama su 
otpjevali niz hitova, od  “Poljubi me za kraj”, 
“Još jednom”, “Mene moje uši lažu”, “Navečer 
se srca lome” do “Terce na tišinu”, a prvi su put 
javnosti predstavili i novu pjevačicu benda koja 
je debitirala na omišaljskoj pozornici. Urban 
i njegova četvorka omišaljsku su publiku 
nagradili kultnim pjesmama - “Mala truba”, 
“Odlučio sam da te volim”, “S dlana boga 
pala si”, “Mjesta za mene”, “Budi moja voda”, 
“Iskra”... Bio je to samo dio bogatog repertoara 
koji premošćuje generacijske ukuse i uvijek 
se, pa tako i te večeri, pjeva s istim žarom. 
Posebna komunikacija s publikom, glazbena 
improvizacija i kultni hitovi užarili su atmosferu 
na Mirinama i još jednom dokazali Urbanov 
umjetnički talent.
Od 16. do 30. lipnja Njivice su ugostile već 
tradicionalnu izložbu „Prijatelji mora“, koja 
je na 30 velikih panoa na prikazala neke od 
najznamenitijih krčkih kadrova. Pod nazivom 
“Otok Krk - doživljaj baštine”, na rivi u Njivicama 
na velikom formatu bile su prikazane fotografije 
s motivima antičkog grada Fulfinuma, velebnog 
(rano)romaničkoga sakralnog kompleksa 
u čijem su sastavu Katedrala Uznesenja 
Blažene Djevice Marije te crkve sv. Kvirina i sv. 
Margarete u gradu Krku, obližnji Trg Kamplin 
i srednjovjekovni Frankopanski kaštel, zatim 

samostan franjevaca trećoredaca i muzejska 
zbirka u Portu kraj Malinske, franjevački 
samostan i renesansna crkva Navještenja 
Blažene Djevice Marije na Košljunu.
Paralelno s dolaskom „Prijatelja mora“, u 
Njivicama se tijekom 16. i 17. lipnja održavao i 
Craft beer & Burger weekend. Osim vrhunskih 
craft i burger poslastica koje su zadovoljile sva 
nepca, stigle su i dvije glazbene delicije: petak 
je bio rezerviran za Delboys bend, a subota za 
uvijek rado slušani Coffee shop acoustic.

Drugu polovicu lipnja obilježile su kulturne 
manifestacije. Još jedna Wine & Art radionica 
s Mirnom Sišul na rasporedu je bila 20. lipnja, 
a dan kasnije na Mirinama su gostovale Dive, 
odnosno jedna od najvećih - Radojka Šverko. 
Iako je ovaj antički park dosad već ugostio niz 
glazbenih veličina, nema sumnje da je ovaj 
koncert bio jedan od onih koji se pamte.
Krajem lipnja održan je i Festival teatra s tri 
sjajna kazališna naslova: “Otočna terca”, 
“Čudo” i “Na kavici u podne”, a kao šećer na 
kraju, stanovnici Omišlja i Njivica i njihovi gosti 
u ljeto su uplovili vrućim glazbenim vibracijama 
- Good vibration partyjem na otvorenom 
uz DJ-a Alexa Sabattinija koji je 30. lipnja 
rasplesao Njivice.
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NIZOM MJERA OPĆINA POMAŽE I 
POTIČE UČENIKE I STUDENTE 
Općina Omišalj pridaje veliku pažnju raznim 
programima namijenjenima djeci i mladima, 
posebice povezanim s odgojem i obrazovanjem 
pa tako od prošle godine financira za maturante 
besplatne pripreme za maturu, a od ove godine i 
individualne instrukcije za učenike osnovne i srednjih 
škola. Također, Odlukom o nagrađivanju učenika 
i nastavnika - mentora prati i potiče napredovanje 
darovitih učenika.

BESPLATNE INSTRUKCIJE I PRIPREME ZA 
MATURU

Nakon prošlogodišnjeg solidnog odaziva i dobrih 
reakcija polaznika, ali i njihovih zadovoljavajućih 
rezultata na ispitu zrelosti, i ove je godine  Općina 
Omišalj za sve učenike i studente subotom u 
Općinskoj vijećnici i društvenom domu organizirala 
besplatne pripreme za maturu, koje je sada “pojačala” 
i instrukcijama, odnosno besplatnom pomoći u 
učenju za sve učenike. Uvjet je bio samo da su 
maturanti ili učenici s područja općine Omišalj, a za 
pomoć maturantima bile su angažirane profesorice 
Ida Varga (matematika), Andreja Dunato (hrvatski 
jezik) i Lucija Justić Mrakovčić (engleski jezik). Od 
prijavljenih osam, pripreme je redovito pohađalo 
njih pet. Doznali smo da ovakve organizirane 
pripreme na učilištima po predmetu maturante i 
njihove roditelje koštaju od 200 eura na više. Stoga, 
budući maturanti, ili se na vrijeme pripremite, ili dobro 
iskoristite pogodnosti koje za svoje mlade stanovnike 
nudi Općina Omišalj. 

Pomoć u učenju organizirana je za učenike završnih 
(7. i 8.) razreda OŠ Omišalj te za učenike srednjih 

škola. Bilo je potrebno prijaviti se do srijede za svaku 
subotu, uz osnovne informacije o razredu, predmetu 
i gradivu za koje im treba pomoć. Kako su nam 
prenijeli iz Upravnog odjela Općine Omišalj, u prvom 
je polugodištu interes za instrukcije bio nešto slabiji, 
a onda je naziranjem kraja školske godine, točnije 
od veljače, interes porastao pa su se pripreme 
održavale svake subote u dvije općinske prostorije, 
kako bi stigli završiti u pristojno vrijeme. Najviše se 
učenika prijavilo za poduke iz matematike, za koju 
su angažirane dvije profesorice: Ida Varga i Ivana 
Blaškan. Tražila se pomoć i iz fizike, koju je učenicima 
pružala profesorica Smiljka Lerga, te iz kemije Franjo 
Varga. – Reakcije učenika na predavače bile su vrlo 
pozitivne, a njihovi zahtjevi i želje razne. Imali smo, 
primjerice, učenike koji su samo ispravljali negativne 
ocjene ili, pak, učenike koji su htjeli višu ocjenu iz 
određenog predmeta. Kako su nam kasnije rekli, to 
su zahvaljujući besplatnim instrukcijama i  postigli, 
kazala je Jelena Bigović, voditeljica Odsjeka za 
društvene djelatnosti i opće poslove, od koje smo 
doznali i da je od siječnja do svibnja prijavljeno 28 
učenika, od kojih je njih desetak na instrukcije dolazilo 
sustavno, svake subote. Računajući prema trenutnoj 
cijeni individualnih instrukcija po satu, koja otprilike 
iznosi oko 15 eura, roditeljima je ovom općinskom 
“intervencijom” ušteđen nemali iznos. 
NAGRADE UČENICIMA I MENTORIMA 

Temeljem Javnog poziva Općine Omišalj za 
nagrađivanje učenika i nastavnika - mentora u 
2023. godini za postignute rezultate na županijskim 
natjecanjima te državnim i međunarodnim 
natjecanjima, susretima i smotrama, na koji je do 
26. svibnja bilo potrebno poslati prijavu i potrebnu 
dokumentaciju, općinska je načelnica donijela odluku 
o nagrađivanju:

• učenika Denija Renka za osvojeno 2. mjesto na 
Županijskom natjecanju iz povijesti i njegove mentorice 
Teje Gomboš Zazinović kojima se dodjeljuje nagrada u 
iznosu od 70,00 eura 

• učenice Ive Drobina za osvojeno 2. mjesto na 
Županijskom natjecanju iz geografije te njezine 
mentorice Renate Radan kojima se dodjeljuje nagrada 
u iznosu od 70,00 eura 

• učenice Mateje Jakominić za osvojeno 3. mjesto 
na županijskom – nadbiskupijskom natjecanju iz 
vjeronauka te njezine mentorice Tanje Knežević 
Pecotić Kojima se dodjeljuje nagrada u iznosu od 60,00 
eura

• učenika Emanuela Žica za osvojeno 3. mjesto na 
Državnom natjecanju iz vjeronauka - Vjeronaučna 
olimpijada u kategoriji trogodišnjih srednjih škola 
te njegove mentorice Marijane Medanić kojima se 
dodjeljuje nagrada u iznosu od 85,00 eura

• mentorice Maje Šimičić Roksandić iz Omišlja, koja je s 
učenicima Ugostiteljske škole Opatija osvojila 2. mjesto 
na županijskom natjecanju i 5. mjesto na državnom 
natjecanju iz vjeronauka - Vjeronaučna olimpijada, a 
nagrađuje se iznosom od 100,00 eura

• mentorice Sandre Morožin iz Njivica, mentorice 
učenicama SŠ Hrvatski kralj Zvonimir Krk koje su na 
Međunarodnom kulinarskom festivalu „Biser mora“ 
osvojile 2. mjesto, a nagrađuje se iznosom od 100,00 
eura

Uz stipendije koje dodjeljuje izvrsnim i vrlo dobrim 
učenicima i studentima, prošireni je to oblik poticanja 
darovitosti i izvrsnosti učenika osnovnih i srednjih 
škola i njihovih nastavnika mentora, povećanja njihove 
motivacije i inicijative za proširivanje znanja kojim će 
kasnije doprinijeti razvoju društva u kojem žive.

UČENICI OŠ OMIŠALJ U MORE BACALI 
EFEKTIVNE MIKROORGANIZME 
OŠ Omišalj pokrenula je eko projekt “Efektivni 
mikroorganizmi u ulozi zaštitnika okoliša”, 
prvenstveno mora, uz podršku komunalnog 
društva Ponikve d.o.o. Naime, potaknuti primjerom 
dobre prakse rapske škole i njihovom provedbom 
projekta izrade eko glinenih kugli s dobrim 
bakterijama (EM kugle) koje se polažu na morsko 
dno te na taj način nastanjuju dobre bakterije koje 
pročišćavaju i morsko dno i more, želja učenika i 
njihove nastavnice biologije Renate Pavletić bila je 
provesti sličnu aktivnost i u omišaljskom akvatoriju. 
- Šireći svoja znanja stečena na redovnoj nastavi 
o održivom gospodarenju okolišem, u prvom redu 
morem, vodili smo se promicanjem eko ideja i 
pozitivnih stavova prema očuvanju čistog okoliša, 
pružanju pomoći moru i morskom dnu u procesu 
samopročišćavanja. Rad učenika 6. i 8. razreda 

u okviru ovog projekta obuhvaćao je izradu 500 
glinenih kugli veličine teniske loptice, usitnjavanje 
gline, potapanje u otopini EM-a (efektivnih 
mikroorganizama), miješanje s bokashijem 
(suhi pripravak od efektivnih mikroorganizama) 
i oblikovanje kugli, objasnila nam je njihova 
nastavnica. 

Po završetku fermentacije koja se odvija najmanje 
30 dana, glinene su kugle početkom  lipnja, u znaku 
obilježavanja Svjetskog dana zaštite okoliša (5. 
lipnja) i Svjetskog dana zaštite mora i oceana (8. 
lipnja) bacili na morsko dno, na lokaciji za koju su 

procijenili da je najviše onečišćena, uvala Pesja te 
u lokvu podno utvrde Fortičina. Time su se štetne 
tvari i spojevi  putem biokemijskih reakcija pretvorili 
u enzime, proteine i druge korisne tvari za život i 
razmnožavanje vodenog biljnog i životinjskog 
svijeta, a područje je postalo čisto i zdravo, u 
prirodnoj ravnoteži.

Dodajmo da su učenici uživali, kako u izradi, tako i 
u “lansiranju” kugli u vodu

PROSLAVLJEN DAN OSNOVNE ŠKOLE OMIŠALJ

Dan OŠ Omišalj svečano je proslavljen 24. svibnja 
2023. godine prigodnom priredbom i nogometnim 
utakmicama te druženjem učenika i učitelja matične 
i područne škole. Inače, Dan škole povezan je 
s Danom Općine Omišalj, odnosno blagdanom 
Duhova i Duhovskim utorkom, no ove je godine 
zbog organizacijskih razloga proslavljen nešto 
ranije. 

Sve je započelo okupljanjem u školskom dvorištu 
gdje je održana priredba učenika u jutarnjim satima, 
a kojoj su, uz brojne okupljene roditelje i sve 
učenike dviju škola, prisustvovali i načelnik Općine 
Dobrinj Neven Komadina, predsjednica Općinskog 
vijeća Općine Omišalj Dunja Mihelec i predstavnici 
Upravnog odjela Općine Omišalj, članovi Školskog 
odbora te omišaljski župnik Anton Bozanić.

Jutro je proteklo u pjesmi, plesu, glumi i recitacijama, 
a posebno su istaknuti i učenici koji su postigli 
značajne rezultate na županijskim natjecanjima iz 
određenih predmeta i područja. Nakon okrijepe, 

ODGOJ I OBRAZOVANJE

slavlje se nastavilo na sportskim terenima gdje su 
se odvijale napete utakmice u malom nogometu 
između učenika OŠ Omišalj i PŠ Dobrinj.

KORNELIJA ČAKARUN DOBITNICA PRIZNANJA 
ZA NASTAVNU IZVRSNOST

Omišljanka Kornelija Čakarun, predavačica engleskog 
i njemačkog jezika na Ekonomskom fakultetu u Rijeci, 
dobitnica je vrijednog priznanja, nagrade za nastavnu 
izvrsnost. 

Naime, na razini Sveučilišta u Rijeci, koje uzgred 
rečeno ove godine slavi 50 godina postojanja, svaka 
sastavnica na kraju svakog semestra (zimskog i 
ljetnog) provodi studentske ankete putem kojih studenti 
vrednuju rad nastavnika. Tako svake godine u povodu 
Dana Sveučilišta (Dies Academicus) svaki fakultet 
izdvaja jednog ili dva najbolje ocijenjena nastavnika i 
oni primaju nagradu za nastavnu izvrsnost. U sklopu 
svečanosti što je održana u prvoj polovici svibnja, koja 
je otvorila centralni tjedan obilježavanja 50. obljetnice 
osnutka Sveučilišta u Rijeci, nagrađeni su najbolji 
nastavnici, među kojima je i Čakarun.

Vjerujemo da svakom nastavniku i predavaču 
priznanje iz ruku njegovih studenata i kolega mnogo 
znači, baš kao i Korneliji, te da će i dalje biti stručna 
i posvećena svojem radu, ali i inspiracija brojnim 
studentima. Čestitamo!
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Općina Omišalj ove godine slavi 30. obljetnicu postojanja i 20 godina od prolaska Svetog Oca pape Ivana Pavla II. 
Omišljem. Oba su jubileja proslavljena potkraj svibnja i početkom lipnja brojnim kulturnim, vjerskim, sportskim 
i zabavnim manifestacijama koje su se zbivale kroz tri tjedna, kao uvertira svečanom obilježavanju Duhovskog 
utorka, Dana Općine Omišalj koji se ove godine „poklopio“ s državnim praznikom

SVEČANO ZA DUHOVSKI UTOREK

OMIŠALJ I NJIVICE U SLAVLJENIČKOM 
RASPOLOŽENJU

DUHOVSKI UTOREK, ZAVJETNI 
BLAGDAN OMIŠLJANA

Prema drevnome običaju, Omišljani 
i Njivičari utorak (30. svibnja) nakon 
blagdana Duhova u  ranojutarnjoj procesiji, 
koja je iz crkve krenula oko 4:30 h, krenuli 
su put groblja Sv. Duh, pjevajući i moleći 
litanije i prisjećajući se svojih pokojnih 
predaka. Zatražili su na groblju blagoslov 
mora i polja te svih stanovnika Njivica i 
Omišlja. Tako je započeo Duhovski utorek, 
zavjetni blagdan omišaljskoga puka i Dan 
Općine Omišalj. 

Vjersko se slavlje nastavilo Velom mašom 
u 10:30, koju je, uz još desetak svećenika, 
predvodio župnik iz Krasa, vlč. Vjekoslav 
Martinčić. – Postavlja se pitanje zašto 
smo danas ovdje. Ne da bismo otrgnuli 
zaboravu stvarnost koju su Omišljani 
činili stoljećima prije, već da i mi učinimo 
taj zavjet. Oni su ga učinili onda kada su 
bili pritisnuti određenom mukom, križem, 
zavjetovali su se Duhu Svetom da osvijetli 
njihove životne staze, da im pomogne u 
teškim trenucima. Živimo u vremenu koje 
također ima svoje nedaće, nevolje. I nama 
je potrebno to nadahnuće, Njegova snaga i 
svjetlo. I zato smo danas ovdje, istaknuo je 
u svojoj propovijedi vlč. Martinčić. 

Toga su se dana i općinski predstavnici 
prisjetili brojnih pokojnih te su, uz prisustvo 
predstavnika prijateljske Općine Taglio 
di Po, zapalili svijeće i položili vijence na 
groblju Sv. Duh, u spomen-parku Sv. Mikul 
i na nekadašnjem groblju Smitir.

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA: PODSJETNIK NA NAJVAŽNIJE 
PROJEKTE U PROTEKLIH 30 GODINA 

PREDSJEDNICA 
OPĆINSKOG VIJEĆA D. MIHELEC

30 GODINA OPĆINE OMIŠALJ

Službeni program obilježavanja Dana 
Općine nastavio se svečanom sjednicom 
Općinskog vijeća koja je u večernjim 
satima, Prikeštelom, okupila brojne 
stanovnike općine Omišalj, ali i važne goste. 
Obraćajući se prije svega sumještanima, ali 
i gostima i uzvanicima, među kojima su bili 
i predsjednik države Zoran Milanović sa 
suradnicima, potpredsjednica Hrvatskog 
sabora Sabina Glasovac, saborski 
zastupnik Peđa Grbin, zamjenik župana 
PGŽ-a Vojko Braut, gotovo svi krčki (grado)
načelnici i predstavnici pobratimljenih 
općina Taglio di Po, Devinska Nova Ves i 
Drenovci, predsjednica Općinskog vijeća 
Dunja Mihelec i načelnica Mirela Ahmetović 
podsjetile su u svojim govorima na 
najvažnije projekte realizirane na području 
općine Omišalj u proteklih 30 godina. – U 
Općinskom vijeću radimo kao da ne postoje 

strane ni stranačke boje jer smo svjesni da 
naša mala općina zaslužuje složnost i da 
svi dišemo i radimo ka jednome, boljitku 
našeg mjesta. Bez obzira na sve nevolje 
koje su nas snašle, na sve ono s čime je 

teško boriti se jer smo ipak premali, nadam 
se da svi prepoznaju koliko se truda ulaže, 
kazala je u svom obraćanju predsjednica 
vijeća Dunja Mihelec. 

– Ovdje gdje smo se večeras okupili, 
sažeta je sva bogata povijest našeg mjesta 
i općine. Od davnih vremena, upravo s ovog 
mjesta gradio se identitet, čuvao se jezik i 
stjecala baština koja nas čini ponosnima. 
Oni kojima smo nepravedno i prečesto 
samo asocijacija na industriju ne poznaju 
kulturno-povijesni značaj Omišlja koji 
uvelike nadilazi njegovu prostornu veličinu. 
A ni gospodarski Općina Omišalj nije mala: 
danas je po službenim pokazateljima 5. 
najrazvijenija JLS u Hrvatskoj, istaknula je 
na početku svojeg govora načelnica Mirela 
Ahmetović, ne propustivši zahvaliti se svim 
dosadašnjim načelnicima Općine Omišalj: 
Antonu Dujmoviću, pok. Jelisavi (Beti) 
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NAČELNICA M. AHMETOVIĆ

POTPREDSJEDNICA HRVATSKOG 
SABORA S. GLASOVAC

PREDSJEDNIK Z. MILANOVIĆ

Antolič, Josipu Šepčiću i Tomi Sparožiću, 
kao i svim predsjednicima Općinskog vijeća 
i vijećnicima što su svoju zadaću ispunjavali 
najbolje što su mogli i znali, svaki od njih u 
specifičnim okolnostima vremena. 

AHMETOVIĆ: OVDJE SE CIJENE 
ODGOVORNOST ZA JAVNO 
DOBRO, ČISTE RUKE I SNAŽAN 
GLAS

Načelnica je istaknula i da se od početnih 
450.000 eura uloženog godišnjeg 
proračuna osnutkom Općine, danas u 
Omišalj i Njivice izravno ulaže više od 5 
milijuna eura. – Svih 30 godina samostalno 
ili uz suradnju s državnom ili regionalnom 
razinom nastojimo ostvariti važne projekte: 
od vodoopskrbe, odvodnje, javne rasvjete, 
optičke komunikacijske mreže, sustava 
zbrinjavanja otpada, trgova, šetnica, 
prometnica, objekata društvene namjene, 
vrtića, knjižnice, groblja, mrtvačnice, 
škole, turističkih projekata, poticajne 
stanogradnje, do luka, plaža i obale, 
kazala je Ahmetović i istaknula da su od 
građevinskih, puno važnija ulaganja u 
ljude. – Obrazovanje i jednake šanse za 
svih bili su i ostali naša najvažnija misija. 
Upravo smo zbog toga i osnovali matičnu 
školu, preuzeli najveći dio roditeljskog 
budžeta za školovanje, uspostavili izdašan 
sustav stipendiranja srednjoškolaca, 
studenata i postdiplomanata, organizirali 
plaćene pripreme za maturu i pomoć u 
učenju, podržali odlaske naših mladih na 
niz stručnih i znanstvenih konferencija, 
uspostavili nagrade onima koji razvijaju 
talent naše djece. Socijalni sustav ove 
Općine kroz ovih 30 godina izgrađen 
je u jedan od najčvršćih u zemlji. Naši 
stanovnici imaju oslonac kad im zatreba, a 
sve to itekako polučuje rezultate. Zato smo 
danas ponosna, relativno najobrazovanija 
općina na otoku, općina koja bilježi rast 
stanovništva i u koju se doseljavaju ljudi 
s kopna, općina iz kojih mladih odlaze na 
obrazovanje, ali se u svoj Omišalj i Njivice 
vraćaju. U našoj općini škola i vrtići pucaju 
od djece, naši se mladi bave sportom i 
plesom, njeguju tradiciju i kulturu. Omišljani 
i Njivičari se srčano bore za svoj prostor i 
svoju starinu, slobodno i kritički razmišljaju 
i imaju svoj stav. Kod nas se cijene 
odgovornost za javno dobro, čiste ruke i 
snažan glas, rekla je načelnica, iskazavši 
zadovoljstvo što trećinu ove obljetnice 
uživa povjerenje svojih sugrađana i što je 
jedna od onih koji služe baš ovoj zajednici 
koju je pozvala da i dalje nepokolebljivo, 
glasno i ponosno nastavi čuvati svoj kraj.

POHVALE I ČESTITKE VISOKIH 
UZVANIKA
Omišljanima je njihov dan čestitala i 
potpredsjednica Hrvatskog sabora Sabina 
Glasovac. – Danas vam želim čestitati 
na činjenici da shvaćate koliko je važno 
osim u infrastrukturu, ulagati i u ljude jer 
lijepo je imati zidove i cigle, ali ono što čini 
jedan grad, općinu, županiju su ljudi. Ono 
po čemu je Omišalj također specifičan je 
politika čistih ruku, politika čistog obraza. 
Ovo je jedina općina koja zaista ima otvoren 
i transparentan proračun i koja ne skriva 
ni jedan račun, ni jedan euro, rekla je 
Glasovac, zaželjevši stanovnicima općine da 
se nastave razvijati na taj način, da i dalje 

njeguju vrlo iskrenu, direktnu i otvorenu 
komunikaciju. Nije propustila čestitati ni 
svim laureatima koji su utkali svoje vrijeme, 
afinitete i energiju da bi Omišalj i Njivice bili 
još bolje i kvalitetnije mjesto za život. 

Svojim prisustvom proslavi Dana Općine 
Njivičarima i Omišljanima čast je iskazao 
i predsjednik Republike Hrvatske Zoran 
Milanović, koji je u svom obraćanju uvodno 

rekao:  – Ovaj mali stari hrvatski dragulj 
jedan je od rijetkih koji žive i svjedoče o 
hrvatskoj državnosti, koja je inače puno 
starija. Ovo je jedna od kolijevki, jedan od 
stupova hrvatskog identiteta i mislim da je 
važno da djeca dobiju svijest o tome, a na 
tome se ovdje itekako radi, rekao je, citirajući 
tekst Bašćanske ploče, za što je nagrađen 
pljeskom omišaljske publike. Kazao je i da 
je općina Omišalj dokaz da Hrvatska nema 
previše općina, već da premalo ljudi s 
previše novca raspolaže na jednome mjestu, 
u Zagrebu, što je po njegovom mišljenju 
loše. – Ova općina, ali i otok Krk, dokaz su 
da decentralizacija donosi mnogo dobroga, 
a kao osoba kojoj je, uz Zagreb, upravo 
otok Krk drugi zavičaj mogu posvjedočiti u 
kolikoj se mjeri ovaj otok, pa tako i Omišalj, 
razvio u protekla tri desetljeća, zaključio je 
predsjednik i dodao da mu je drago što je 
pozvan, što je došao i što su ovdje okupljeni  
gradonačelnik i načelnici otoka Krka kao živi 
svjedok toga da ovaj sustav ima smisla.

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 23



30 GODINA OPĆINE OMIŠALJ
NAGRADA ZA ŽIVOTNO DJELO 
S. VALENTINI
Neizostavan dio svečane sjednice 
Općinskog vijeća je i podjela nagrada, 
odnosno priznanja zaslužnim stanovnicima 
općine Omišalj koji su zbog svojih sjajnih 
postignuća i rezultata zaslužili biti istaknuti 
jer su doprinijeli razvitku i ugledu općine 
Omišalj. Nagrade im je u ime Općinskog 
vijeća uručila njegova predsjednica, Dunja 
Mihelec, a godišnjim laureatima prozvani 
su: Bono Verbić, za iznimna postignuća u 
baletu, a s obzirom na zapažene rezultate 
u posljednje dvije godine; Mihael Girotto, 
mladi omišaljski veslač i hrvatski veslački 
reprezentativac koji je nagradu dobio za 
kontinuirano postizanje značajnih rezultata 
u veslanju; karnevalske udruge „Babani“ 
i „Omišjanski babani“ za višedesetljetno 
djelovanje te doprinos u čuvanju i promicanju 
običaja i obogaćivanju društvenog života 
u općini Omišalj; te zbor Župe Uznesenja 
Marijina i to za višedesetljetno djelovanje 
te za njegovanje glagoljaške baštine i 
glagoljaškog pjevanja.

Najvećim i najvrjednijim priznanjem, onim 
za životno djelo, ove je godine nagrađena 
časna sestra Valentina Marinović zbog svog 
iznimnog doprinosa u čuvanju i promicanju 
pučkoga glagoljaškog pjevanja u Omišlju te 
velikoj brizi o vrijednoj kulturno-umjetničkoj 
sakralnoj baštini Župe i crkve Uznesenja 
Blažene Djevice Marije u Omišlju. 

U zabavnom dijelu programa nastupili su 
sopci Zoran Đunđek i Igor Žuvić, ženska 
klapa „Vejanke“ i muška klapa „Stine“ dok su 
po završetku sjednice na Placi zatencali mali 
tencuri folklorne sekcije KUD-a „Ive Jurjević“ 
te zasvirala i zapjevala grupa „SuperCover 
bend“ i klapa „Stine“, uz gastronomske 
delicije lokalnih ugostitelja: „Rivice“, „Ulikve“, 
„Ville Eve“ i slastičarnice „Caffe“.

DOBITNICA NAGRADE ZA ŽIVOTNO 
DJELO S. VALENTINA

OVOGODIŠNJI LAUREATI
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IZLOŽBA FOTOGRAFIJA POSVEĆENA STOLJEĆU HOTELA „JADRAN“

U LAPIDARIJU IZLOŽENE SLIKE IZ KOLEKCIJE RADIMIRI

S GLAZBOM U PROSLAVU DUHOVSKOG UTORKA

U Njivicama je u galeriji iznad TIC-a, 
ususret proslavi Dana Općine, postavljena 
izložba fotografija koja slavi 100 godina 
od izgradnje njivičkoga hotela „Jadran“. – 
Ozbiljni dolazak turista u Njivice započeo je 
1922. godine. Nakon Prvoga svjetskog rata 
prvi hotel u Njivicama otvorio je Omišljanin 
Luka Turato 1923. godine, nazvavši ga 
„Luka“. Ubrzo je krenuo u izgradnju novog 
hotela uz more, koji nije uspio izgraditi 
pa su ostale samo zidine. Hotel „Luku“ 
je poslije prodao obitelji Marinčić te su 
ga oni preimenovali u „Adria“. Nakon 
Drugoga svjetskog rata izravnao se prostor 
oko napuštenih zidina nesagrađenog 
hotela, koji je nazvan „Plava terasa“. U 
to je vrijeme hotel „Adria“, preimenovan u 
hotel Jadran, bio jedini hotel u Njivicama 
i imao je 33 sobe, rekao je u svom uvodu 
dr. Anton Bozanić koji je, uz organizatore, 
predstavnike Općine i TZO Omišalj, Veya 

Hotel by Aminess te članove Mjesnog 
odbora Njivice, prisustvovao svečanom 
otvorenju izložbe. Uz stare fotografije 
nekadašnjeg zdanja i njegovih graditeljskih 
intervencija i promjena koje su se u sto 
godina dogodile, posjetitelji su mogli vidjeti 
i stare zapise iz knjige dojmova gostiju koji 
su boravili u hotelu, što predstavlja pravu 
kulturološku vrijednost. Veliku pomoć u 
koncipiranju izložbe, kako je na otvorenju 
istaknuto, dali su članovi Mjesnog odbora 
Njivice, posebice Ivan Šamanić, potom 
Evica Budimirović iz Hotela Njivice i Denis 
Redić.  

Nakon otvorenja izložbe, Njivičari su mogli 
uživati u izvedbama klape „Tramuntana“ što 
je svojim glasovima i izvedbom popularnih 
klapskih hitova zabavljala goste na Placi. 

O tridesetoj obljetnici po osnutku Općine 
Omišalj, stanovnicima i gostima naših 
dvaju mjesta predstavljaju se umjetnice 
i umjetnici, vrijedni stvaraoci koji su 
rođeni Omišljani ili su svojim bivanjem i 
djelovanjem povezani s Omišljem. Plejada 
izvrsnih imena hrvatskog slikarstva i 
arhitekture već je, zahvaljujući Općini 
Omišalj i Društvu za poljepšavanje 
Omišlja, predstavljena  u godinama iza 
nas, poput slikara Franje Pavačića, Otona 
Glihe, Mile Kumbatović, Anice Zupanec 
Sodnik, Ivana Kumbatovića Žantonića te 
arhitekta Darka Turata, a mnogi još čekaju 
neotkriveni, neistraženi, nepredstavljeni. 
Ovom prilikom predstavljena je u galeriji 
„Lapidarij“ Omišljanka koja je mnoga svoja 
djela ostavila u Omišlju. Radi se o nedavno 
preminuloj Stanislavi Radimiri, slikarici, 
kiparici, keramičarki, fresco slikarici, 
restauratorici, dizajnerici… izvrsnoj u 
svim tehnikama i u svim granama. Izložba 
njezinih slika, od kojih je njezina obitelj 
jednu donirala Općini Omišalj, samo je 
prva u nizu iz prebogatog opusa kojeg je 
ostavila za sobom i kojeg tek treba otkriti. 
– Prošlo je skoro pola stoljeća od kad 
nismo imali prilike vidjeti slike Stanislave 
Radimiri. Ne zato što ih nije bilo, već zato 

Odmah po završetku svečanosti otvorenja 
izložbe, 21. svibnja točno u podne na omišaljskoj 
su Placi svoj 12. susret održali sopci otoka Krka. 
„Na tenko i debelo“ tradicionalno se održava uoči 
Duhovskog utorka, u organizaciji članova KUD-a 
„Ive Jurjević“, a nedjeljno poslijepodne zajedno 
u sopnji i domaćem kantu, uz čašicu dobroga 
vina, proveli su otočni sopci kojih se ovoga puta 
u Omišlju skupilo petnaestak, iz Njivica, Vrbnika, 
Dobrinjštine, Šotoventa, Baške... Da je doista 
bilo zadovoljstvo slušati ih govori izjava jednoga 
slučajnog gosta koji je, sjedeći u lokalnoj konobi, 
ushićeno komentirao: „Koji užitak! Drugdje ovako 
nešto trebamo platiti, a mi imamo privilegiju slušati 
ih besplatno.“ 

Posljednjega petka u svibnju koncert je održao 
još jedan talentirani Omišljanin, pjevač Damir 

što skromnost autorici nije dopustila da se 
prečesto pokazuje. Za prvo predstavljanje, 
nakon što više nije među nama, odabrali 
smo ono čime se inspirirala neposrednim 
životom u Omišlju. Omišljem i njegovom 
baštinom. Radimiri odlučuje težište staviti 
na motivski okvir i svojevrsnu slikarsku 
etnografsku deskripciju i prezentaciju 
života ljudi, običaja, interijera i eksterijera 
Omišlja, rekao je autor izložbe i kataloga 
Theodor de Canziani, istaknuvši još jednom 
da je u svemu što je dotakla ova umjetnica 
bila izvrsna, što je doista rijetkost. 

– Mama je u Omišlju stvarala veći dio 
svojega života i drago mi je što je baš 
ovdje organizirana njezina izložba. Za kraj 
bih citirala jednog francuskog pjesnika 
koji je rekao da umjetnik ne stvara na 
način na koji živi, nego živi na način na 
koji stvara, emotivno je zahvalila Diana 
Barac, Radimirina kćer, na velikoj podršci 
i organizaciji izložbe posebice Društvu za 
poljepšavanje Omišlja i Općini Omišalj kojoj 
je za 30. rođendan donirala jednu vrijednu 
sliku iz obiteljskog opusa, Most na Sepenu, 
što će uskoro krasiti Malu vijećnicu. 

Kedžo. Više od dva sata na prepunoj omišaljskoj 
Placi pjevao je, uz pratnju benda, svoje hitove, ali 
i glazbene uspješnice mnogih svjetskih i hrvatskih 
glazbenika. Sve je započelo i završilo pjesmom 
„Divlji vjetre“, a između su se redali „Sve u meni 
se budi“, „365“, „Kanet na vetru“ kojeg je, kako je 

rekao, morao otpjevati u svojem mjestu, „Korijen u 
pijesku“, „Vidi se izdaleka“, „Zbog tvojih pogleda“, 
a posebno je emotivna bila pjesma „Srce mi umire 
za njom“.
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DAN OPĆINE PROSLAVLJEN I NA SPORTSKIM TERENIMA

RUKOMETNI TURNIR I PROSLAVA 25. OBLJETNICE RUKOMETNOG KLUBA „OMIŠALJ“

U prigodi obilježavanja Dana općine Omišalj, 
Duhovskog utorka, Šahovski klub „Kijac“ Njivice 
organizirao je 27. svibnja  tradicionalni turnir 
„Otvoreno kadetsko prvenstvo otoka Krka u šahu“ 
u Društvenom centru „Kijac“. Veliki odziv mladih 
natjecatelja ugodno je razveselio organizatora i 
suorganizatora, Udrugu „Obitelj za mlade“ Njivice, 
uz tehničko-stručnu pomoć AŠK „Junior“ i ŠK 
„Goranka“ Ravna Gora. Turnir je otvorio predsjednik 
općinskog Odbora za kulturu, sport i društvene 
djelatnosti, Josip Đurđević, izrazivši zadovoljstvo 
tolikom zainteresiranošću za jednu igru u kojoj je 
potrebno razmišljati, a ne tek tipkati i gledati u ekran. 
U natjecateljskom dijelu nastupio je 41 igrač od 3 
do 16 godina, a sve je pratio i komentirao stručni 
voditelj, prof. Goran Mufić iz riječkoga ŠK „Junior“, 
inače međunarodni šahovski majstor i FIDE trener. 
Najboljim kadetima po završetku igre uručeni su 
pehari, najbolje su djevojčice dobile zlatne medalje, 
a svi ostali dobili su diplome i prigodne nagrade, uz 
medalju za sudjelovanje. Pokrovitelj turnira bile su 
Općina Omišalj i TZO Omišalj.

U sklopu proslave Dana Općine Omišalj, 
Rukometni klub „Omišalj“ cjelodnevnim je 
sportskim i zabavnim događanjima 3. lipnja na 
igralištu Osnovne škole Omišalj proslavio velikih 
25 godina kontinuiranog rada i postojanja Kluba.

U jutarnjim je satima tako odigran turnir u malom 
rukometu na kojem je sudjelovalo sedam ekipa. 
Uz domaćina, rukometašice „Omišlja“, sudjelovali 
su još i ekipe „Cresa“, „Lošinja“, „Raba“, „Pećina“, 
„Zameta“ i „Opatije“. Nakon svih odigranih 
utakmica, poredak je bio sljedeći: prvo su mjesto 
zauzele rukometašice „Pećina“, pobijedivši u 
finalu ekipu „Lošinja“, a treći su bili domaćini, RK 
„Omišalj“. 

U poslijepodnevnom dijelu slavljeničkog dana 
igrale su se prijateljske utakmice bez rezultatskog 
imperativa i vođenja rezultata između svih ostalih 
uzrasnih skupina, dakle djevojčica U12, U14 i 
seniorki rukometnih klubova „Rab“, „Vinodol“, 
„Cerna“ i „Omišalj“. Rezultat je taj dan bio najmanje 
bitan. Bitno je bilo zajedništvo kroz sport, rukomet 
koji spaja i povezuje, gradi prijateljstva za cijeli 
život. Lijepo su to sročili i njihovi kolege i prijatelji iz 
RK „Cerna“ koji su, upućujući im čestitku, napisali: 
–  U Omišlju se jučer igrao mini i veliki rukomet, u 
zraku je bilo 30 stupnjeva, a na betonu vjerojatno 
puno više. I to, i rezultat, svima su bili nebitni. Jer 
tamo smo bili da proslavimo jedan veliki uspjeh, da 
kažemo BRAVO svima koji su se u 25 godina (a i 
malo prije) upisali u povijest RK „Omišalj“. Možda 
se na prvu čini da jedan otočni klub i naš slavonski 
s 400 km između nemaju puno zajedničkog, ali 
dobro se mi razumijemo. Mala sredina iz koje 
igračice konstantno odlaze na faks i u potragu 
za poslom, a rijetko koja doseli. Nikad dovoljno 
termina, nikad dovoljno trenera… I kao produkt 
toga - klub koji se inati, ne želi predati i uspijeva 
iz godine u godinu obilježiti djetinjstva, ostvariti 
rezultate, stvoriti igrače. Zato nam je posebno 
drago što smo imali čast proslaviti s vama četvrt 
stoljeća lijepog rukometa. Od cijeloga aktivnog 
kluba i svih danas žena, a nekad djevojčica kojima 
je turnir u Omišlju jedna od najljepših uspomena 
mladosti, sretan vam rođendan!

U večernjem su terminu revijalnu utakmicu 
odigrale veteranke Kluba koje su se, iako ih je 
život odveo na razne strane, okupile u velikom 

Prvoga vikenda u lipnju održan je i tradicionalni 
boćarski turnir. Na omišaljskome jogu u 
prijepodnevnim satima formirana su četiri para 
i nakon višesatne igre, rezultat je bio sljedeći: 
najbolji su bili dugogodišnji i vrsni boćari Ive Grego 
i Nikica Grego koji su u finalu pobijedili Igora 
Babaića i Dejana Ilijića. Treće su mjesto zauzeli 
Stipe Vučemilo i Darko Toplak, a na začelju 
ljestvice završili su Filip Ilijić i Zlatan Bikić. 

I ove je godine organizator boćarskog druženja 
bila Udruga veterana Domovinskog rata otok 
Krk, podružnica Omišalj, a boćari su se sa sjetom 
prisjetili i dugogodišnjeg člana koji je donedavno 
uvijek sudjelovao u organizaciji turnira, pokojnog 
Tihomira Ilijića. Na njegovo je sudačko mjesto ove 
godine spretno uskočio Ivica Žuvić, uz tehničku 
podršku Marinka Škode. Nagrade i priznanja 
sudionicima je, uz vodstvo Udruge, uručila 
općinska vijećnica i predstavnica TZO Omišalj 
Adriana Dojčinović, poželjevši da se dogodine, 
ako ne već za Stomorinu, na turniru okupi i ženska 
ekipa.

broju i pokazale da još uvijek njihovo srce tuče 
za rukomet i Omišalj. A posebno je emotivno bilo 
i okupljanje ekipe koja je svoju prvu utakmicu 
odigrala daleke 1982. godine kada je osnovana 
prva omišaljska Rukometna školska sekcija koja je 
djelovala do 1985. godine.

Nakon sportskoga dijela, u večernjim je satima, kao 
šlag na kraju, održan zabavni program uz grupu 
„Venus“ koji je okupio velik broj mještana i ljubitelja 
rukometa, no prije toga predsjednica RK „Omišalj“ 
zahvalila je svim bivšim predsjednicima, trenerima, 
igračima, roditeljima, sponzorima i simpatizerima 
koji su sve ove godine pomagali radu Kluba. Među 
okupljenima, podršku im je došla, u ime Općine 
Omišalj koja od početka financijski podupire 
njihov rad, iskazati i općinska načelnica koja je 
tom prilikom rekla: - Zahvaljujem vam u ime svih 
načelnika Općine Omišalj od osnutka do danas. 
Općina Omišalj uvijek je u zadnjih 30 godina stajala 

uz RK „Omišalj” koji je svake godine potvrđivao da 
to zaslužuje. Tako ćemo nastaviti i dalje. Čestitam 
djevojkama koje su tada bile preteče rukometa 
u Omišlju i moram reći da je danas, uz tri žene 
na funkciji, predsjednice Milice, potpredsjednice 
Magdalene i tajnice Ljubice, uspjeh ovoga Kluba 
zagarantiran. 

Dodajmo i da je Klub u 25 godina kontinuiranog 
djelovanja dosta napredovao i narastao. –  Danas 
u Klubu kontinuirano trenira 100-ak djece. Prvo 
smo zbog velikog interesa proširili djelovanje i na 
općinu Malinska-Dubašnica, a dosta djevojaka 
danas dolazi i iz okolnih mjesta s kopna: Rijeke, 
Bakra, Kraljevice, Kostrene, što znači da su i 
izvan naših granica prepoznali kvalitetu našega 
rada, zaključila je predsjednica RK „Omišalj“ 
Milica Alajbeg i još jednom zahvalila svima koji 
na financijski ili bilo koji drugi način potpomažu i 
podupiru njihov rad.
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30 GODINA OPĆINE OMIŠALJ

OBILJEŽAVANJE 20. GODIŠNJICE DOLASKA PAPE IVANA PAVLA II.
Poseban je dio slavljeničkog programa Dana 
Općine, uz suorganizaciju Župe Omišalj, bio 
posvećen važnom jubileju, 20. godišnjici dolaska 
pape Ivana Pavla II. u Omišalj. 

Slavljenje tog jubileja započeo je koncertom 
duhovne glazbe renomiranoga dubrovačkog 
tenora i glumca.  Stijepo Gleđ Markos koncert 
„Nebo u srcu“ i svoje svjedočanstvo započeo je 
izvedbom pjesme „Oče naš“, za koju je skladao 
glazbu, a izveo ju je na Isusovom materinjem 
jeziku, originalnom aramejskom. Nakon toga 
nizale su se njegove kantautorske pjesme, a 
prepuna omišaljska crkva nagradila ga je velikim 
pljeskom iza svake skladbe. 

U čast na prolazak Svetog Oca pape kroz Omišalj, 
održana je i prigodna molitva krunice te prisjećanje 
na taj trenutak upravo u Papinom perivoju gdje je 
podignut njegov kip i uređeno mjesto za molitvu 
i kontemplaciju. Omišaljski župnik dr. Anton 
Bozanić podsjetio je na simboliku papina kipa koji 
s tog mjesta blagoslivlja sve prolaznike, a kojeg su 
financirale sve otočne samouprave. Više o tome 
pročitajte u rubrici „Vremeplov“.

Obljetnici prolaska pape kroz Omišalj i otok Krk 
bila je posvećena i prigodna projekcija snimke 
njegova dočeka u riječkoj zračnoj luci i u Omišlju 
(snimke HRT-a), a koja je upriličena 5. lipnja u 
prostoru Društvenog doma u Omišlju. Omišljani 
su se prisjetili jedinstvenog događaja, kada je po 
prvi puta jedan rimski Biskup stupio nogom na 
tlo otoka Krka, papa Ivan Pavao II., i to u sklopu 
svojega trećeg pohoda Hrvatskoj, a svojega 
100. apostolskog putovanja. Prošao je tada 
automobilom omišaljskim ulicama i dovezao se 
do omišaljske luke gdje je katamaranom „Judita“ 
zaplovio prema Rijeci. Tom povijesnom trenutku 
svjedočilo je u Omišlju nekoliko tisuća ljudi, 
počevši od okupljenih na riječkom aerodromu 
te raspoređenih od ulica Pušća, Brgučena, 
Medermuniće, pa sve do omišaljske Rive, kasnije 
nazvane njegovim imenom kao trajni spomen na 
taj povijesni događaj. O posebnom osjećaju koji 
je toga dana vladao Omišljem, ali i o posebnom 
iskustvu kontaktiranja s papom i pripremama, 
govorili su tadašnji načelnik u mandatu 2001. – 
2005. g. Josip Šepčić i vlč. Slavko Zec, tadašnji 
župnik u Omišlju, dok je vlč. Anton Bozanić 
okupljenima govorio o samom događaju, 
pripremama i povijesnoj važnosti tog trenutka za 
Župu. – Sjećam se da je to za mene bio zaista 

25 GODINA KONTINUIRANOG 
IGRANJA RUKOMETA U OMIŠLJU

Rukomet se u Omišlju počeo igrati davne 1982. 
godine kada se prvi put ime Rukometnog kluba 
Omišalj spominje u zapisniku plenuma Primorsko-
goranske lige i djelovao je do 1985. godine. Osnivač 
i trener bio je Branko Antolič, a prvi predsjednik 
Ivan Turčić. Prva službena prvenstvena utakmica 
u okviru Primorsko-goranske lige bila je 12. rujna 
1982. godine između RK „Ogulin“ i RK „Omišalj“.

Nakon višegodišnje stanke, 1996. godine u Omišlju 
se ponovno počinje igrati rukomet kada je uz 
pomoć Općine Omišalj osnovana Škola rukometa. 
Nakon dvije godine aktivnog rada škole rukometa, 
na sjednici Poglavarstva Općine Omišalj 18. lipnja 
1998. odobreno je ime Rukometni klub „Omišalj“, 
a klub je službeno osnovan 25. lipnja 1998. g.

U trećoj HRL ženska seniorska ekipa zaigrala je 
u sezoni 1999./2000. godine, a muška u sezoni 

2004./2005. godine.

Godinama sanjani san, ulazak u 2. HRL ostvario 
se u sezoni 2015./2016. s ekipom koju je vodio 
trener Edi Lukšić. Osvojivši prvo mjesto u 3. HRL 
naše djevojke zaigrale su u drugoj ligi. Najbolji 
rezultat u seniorskoj kategoriji ponovile su i u 
sezoni 2021./2022., kada su osvojivši 1. mjesto 
u 3. HRL s trenerom Igorom Tomićem ponovno 
izborile natjecanje u 2. HRL.

Treneri koji rade s ekipama završili su školu za 
rukometne trenere i svake godine sudjeluju na 
seminaru u organizaciji Hrvatskog rukometnog 
saveza. Trenutno u klubu treniraju, uz spomenute 
Lukšića i Tomića, Sandra Hržić, Magdalena 
Potočnik, Kristina Škulić, a posebno veseli što 
se iz redova igračica, kao trenerica nametnula i 
mlada omišaljska rukometašica Edisona Cakaj.

Prije devet godina iznenada su ostali bez 
dugogodišnjeg trenera Franje Klačića – dobrog 
duha Kluba. Njegovim odlaskom, izgubili su 

stresan događaj. Naime, rekonstruirala se cesta 
kojom je papa trebao proći, ulica Brgučena do 
kružnog toka, a izvođači su, kako to obično biva, 
kasnili s dovršetkom radova, prisjetio se nekadašnji 
načelnik općine koja, iako je mala, nije htjela da je 
se preskoči u ovom važnom povijesnom događaju 
te je Svetom Ocu barem na trenutak pokazala dio 
svoje bogate kulturno-povijesne baštine.

U Društvenom je domu bila postavljena i mini 
izložba fotografija tog događaja iz arhive Općine 
Omišalj i privatne arhive Omišljanina Dragana 
Nišlera koji je svojim fotografskim objektivom 
snimio i trajno zabilježio povijesne trenutke za ovo 
mjesto. 

trenera koji je uvijek bio spreman pomoći. 

Svake godine RK „Omišalj” organizira turnir 
povodom Dana općine Omišalj, Duhovskog 
utorka, a nakon smrti trenera Franje, njemu u čast 
organiziraju i Rukometni memorijal Franjo Klačić 
koji se u rujnu održava u susjednoj Malinskoj.

Kvalitetu rada i talenta omišaljskih rukometašica 
potvrđuju i dva primjera, dvije članice koje su 
uspjele i izvan granica Omišlja, na koje su iznimno 
ponosni: Magdalena Potočnik i Kristina Plahinek 
koje su igrale u Zametu 1.HRL – najviši rang 
natjecanja u državi, a Kristina Plahinek je bila i 
članica seniorske reprezentacije Hrvatske. 

U četvrt stoljeća djelovanja Klub je puno 
napredovao i narasao, od malog „lokalnog“ 
kluba do kluba koji okuplja djecu i mlade s cijelog 
otoka, ali i okolice Rijeke, kluba koji je iznijedrio i 
rukometnu reprezentativku. 
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JEDINSTVENA OVOGODIŠNJA PROSLAVA BLAGDANA DUHOVA 
U ZNAKU PAPINA DOLASKA PRIJE DVADESET GODINA 2003. - 2023.

PRIJE TOČNO DVADESET GODINA
Ove godine Omišalj i omišljanska župa obilježavaju jedinstvenu 
proslavu duhovske svetkovine, odnosno Duhovskog utorka – 
zavjetnoga blagdana Župe Omišalj, ujedno i Dana Općine Omišalj 
– a sva je usredotočena na obilježavanje dvadesete godišnjice 
dolaska, danas već svetog, pape Ivana Pavla II. na krčko tlo i 
njegov nezaboravni prolazak od zračne luke kroz Omišalj do 
obalnog pristaništa. Taj dolazak velikog Pape zavrijedio je ovdje 
punu našu pozornost. Želimo se stoga prisjetiti važnijih trenutaka.

POVIJESNI DOGAĐAJ ZA OMIŠALJ
Četvrtak, 5. lipnja 2003. - tri dana prije blagdana Duhova, 
prije točno dvadeset godina - bio je povijesni dan za ovaj kraj, 
posebice za Omišalj, jer je toga dana po prvi put u povijesti, 
koliko se zna, Sveti Otac Papa stupio nogom na krčko tlo. Svi su 
bili uzbuđeni i radosni zbog jedinstvenoga događaja. To više što 
je Župa Omišalj bila jedina u Krčkoj biskupiji kroz koju je Papa 
Ivan Pavao II. prošao kako bi stigao do omišaljske luke. Prošavši 
automobilom kroz Omišalj, na rivi se ukrcao na katamaran “Juditu” 
koji ga je odveo u Rijeku, gdje je u Bogoslovnom sjemeništu, 
danas prozvanom njegovim imenom, proveo pet dana, od 5. do 
9. lipnja 2003. i odatle putovao u Dubrovnik, Đakovo, Osijek i 
Zadar, a na svetkovinu Duhova, 8. lipnja 2003. slavio Euharistiju 
na riječkoj Delti. U omišaljskoj luci Pesja pozdrav papi Ivanu 
Pavlu II. uputili su na dolasku tadašnji načelnik Općine Omišalj 
Josip Šepčić i župnik Slavko Zec. Tih su dana svi dijelili onaj 
sveti i neponovljivi ushit i ponos, osjećaj zajedništva i radosti, 
čega se mnogi sjećaju. Dok je prolazio Omišljem, zvonila su i 
kampanala zvona, a na zvoniku se vijorila hrvatska i vatikanska 
zastava. Uz put su ga pozdravljali i odrasli i mladi i djeca (koja su 
došla s čitavog otoka Krka) i mahala mu zastavicama, a Papa je, 
u svom prepoznatljivom i dobro upamćenom stilu, gestom one 
tipične dobrohotnosti i plemenitosti, smiješkom i mahanjem ruke 
neumorno odzdravljao.

OMIŠALJSKA RIVA PROMIJENILA NAZIV
U luci Pesja čekali su ga župno pastoralno vijeće i crkveni pjevački 
zbor, a KUD „Ive Jurjević“ u narodnim je nošnjama izveo kulturni 
program. Tamo je uistinu bila posebna atmosfera radosti, molitve 
i pjesme: iščekivanje ispunjeno nekom posebnom svečanošću i 
dostojanstvom. Kad su se oglasila zvona s omišaljskog zvonika, 
oko 17.30 sati, svi su znali: Papa je tu među nama, upravo je 
krenuo s aerodroma put Omišlja. I dočekali su svečanu kolonu 
gromoglasnim pljeskom i klicanjem, upirući pogled u onaj glavni 
automobil gdje je Papa, uočljiv i prepoznatljiv po svojoj bjelini. 
Krov automobila bio je otkriven tako da su ga svi mogli dobro 
vidjeti. Kad se je zaustavio na rivi, pored katamarana, prišli su 
mu načelnik i župnik. Vlč. Slavko Zec sjeća se da je Papi rekao: 
Dobro došli, Sveti Oče, u starodrevnu župu Omišalj! Molim Vas, 
blagoslovite ovu župu! Papa je  kimnuo glavom, okrenuo se 
prema okupljenim ljudima i onako blagonaklono, kako je samo 
on to znao, udijelio svoj blagoslov. Katamaran se s Papom oko 
18.15 sati otisnuo s omišaljske rive, a svi su ga još dugo, dugo 

pozdravljali, sve dok je bio na obzoru. Omišaljska riva, odakle 
se je uputio na III. pastoralni pohod po Hrvatskoj, preimenovana 
u „Rivu pape Ivana Pavla II.“, a o tome svjedoči godinu dana 
poslije postavljeno manje prigodno spomen-obilježje u luci Pesja: 
brončani odljev u kojem je ujedinjen vez za brodove „bitva“ i 
stilizirano glagoljsko slovo «I», ime Isusovo i početno slovo 
Papina imena. Bio je to Papin III. apostolski pohod Hrvatskoj i 
jubilarno 100. apostolsko putovanja izvan Italije.

BORAVAK PAPE U OMIŠLJU I VIDLJIVO  SPOMEN- 
OBILJEŽJE
Boravak danas već sveca, Ivana Pavla II. u Omišlju, nije puko 
sjećanje već događaj, prisustvo osobe koja je utisnula pečat 
svjetskom zbivanju i promijenila svijet, nama ovdje ostavlja zalog. 
On je od nas nešto očekivao. 
Proces beatifikacije koji je krenuo, i najava proglašenja svetim 
Pape Ivana Pavla II. u Rimu 27. travnja 2014. probudili su i 
oživotvorili zamisao o podizanju prepoznatljivog spomen-obilježja 
svetom Papi na prikladnom mjestu gdje se odvija život. Krenulo 
se. Zainteresirale su se crkvene i civilne vlasti. Dogovoreno je: 
nositelj samog projekta je Krčka biskupija uz svestranu podršku 
svih općina otoka Krka i Grada Krka. Zamisao je pretočena u 
stvarnost kod samog prilaza Omišlju sa sjeverne strane.

STVARNOST I SIMBOLIKA KIPA PAPE
U spomen-obilježju, kipu koji je 12. listopada 2014. postavljen 
i blagoslovljen prepoznajemo stvarnost i simboliku: Papa nas 
vedro gleda, a oslonjen na križ ispruženom nas rukom blagoslivlja. 
Njegov se lik ovdje doimlje poput jedra koje prkosi buri, a otočani 
su tijekom povijesti uvijek razabirali odakle „vjetrovi pušu“. Papa 
ne stoji visoko poput nekih moćnika, već je on bio uvijek blizu 
ljudi, a ovdje je njegov kip postavljen tako da bude blizu običnom 
čovjeku, da ga se može dotaknuti. Podnožje koje se pod njim 
lagano penje kao da nam želi reći kako on podiže naš duh i tijelo. 
Ispod njega je okruglo kamenje sa žala, koje nas podsjeća na 
njegovu pjesmu iz mladih dana: Krist jednom stade na žalu tražeć 
ljude za velika djela... Pred njim su  koncentrični polukrugovi koji 
nam prizivaju u svijest more i valove koji se šire i prelijevaju. 
A odostraga kip okružuje sedam stabala, sedam murvi koje 
predstavljaju sedam krčkih općina. A povrh svega u kipu svetog 
Pape vjernici prepoznavaju nebeskog zagovornika, onoga kome 
se mogu utjecati, kome će se molitvom obraćati, pa ispod kipa 
čitamo: Sveti Ivane Pavle II., moli za nas!

 A sa strane kipa na kamenoj je ploči utisnut tekst: 
SVETOM OCU PAPI IVANU PAVLU II. U SPOMEN DOLASKA 
NA TLO KRČKE BISKUPIJE, U OMIŠLJU 2003. god. 
ZAHVALNI VJERNICI, KRČKA BISKUPIJA, KRČKE OPĆINE I 
GRAD KRK.. U GODINI PROGLAŠENJA SVETIM 2014.
Duhovski su ugođaj ove godine oplemenili lik, duh i djelo svetog 
Pape.
 

dr. Anton BOZANIĆ,
župnik Župe Uznesenja 
Blažene Djevice Marije

VREMEPLOVVREMEPLOVVREMEPLOV
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TRADICIJA I KULTURA

KNJIŽNICA “VID OMIŠLJANIN”
DAN PLANETA ZEMLJE U 
KNJIŽNICI

U OMIŠLJU ODRŽAN 
MEĐUNARODNI FESTIVAL 
PUHAČKIH ORKESTARA

Povodom Dana planeta Zemlje u 
Knjižnici „Vid Omišljanin“ održana je 
tematska pričaonica, koju je vodila Katja 
Radosav, prvostupnica predškolskog 
odgoja.  Dan planeta Zemlje obilježava 
se 22. travnja kako bi se ojačala 
svijest ljudi prema prirodnom okolišu. 
Različitim događanjima i akcijama 
nastoji se skrenuti pozornost ljudi na 
opasnost koja prijeti životu na Zemlji 
zbog porasta globalnog onečišćenja 
te ih potaknuti da osvijeste problem 
zagađenja okoliša. Jedna od takvih 
akcija bila je i naša pričaonica za 
najmlađe.

Na pričaonici su iz ekološke zbirke 
priča „Priče za spas planeta“ Anne 
Casals i Paola Ferria obradili priču 
„Poruka u boci“ koja govori o zagađenju 
mora plastikom. Glavni lik priče Mali 

Kit proveo ih je kroz svu problematiku 
plastičnog otpada. Djeca su se lako 
povezala s temom i na zabavan način 
ponovili i naučili što sve o odlaganju 
otpada treba znati. Na kraju su, ovisno 
o uzrastu, napisali ili nacrtali poruku 
planetu Zemlji i napravili aviončiće 
koje su simbolično poslali u svijet da 
prenose važnu poruku o očuvanju 
okoliša.

LABIRINT SVJETLOSTI: 
PROMOCIJA ZBIRKE 
POEZIJE GORDANE JURIŠIĆ

Po završetku još jednog teškog i 
turbulentnog perioda u privatnom 
životu, nakon kraće stanke, autorica 
dosljedna sebi, kako sama kaže, ne 
odustaje od svojih snova i zacrtanih 
ciljeva. Na sebi svojstven način u 
velikom stilu vratila se u čudesan 
svijet  poezije. 

Na to je i simbolično ukazala uvodna 
skladba „Vraćam se“ Arsena Dedića, 
u izvedbi   Augustina Augustinovića 
na gitari, kojom je započela promocija 
zbirke poezije pod nazivom „Labirint 
svjetlosti“ naše sumještanke Gordane 
Jurišić. 

Nakon kratkog pozdrava autorice i 
recenzentice, stihove su kazivale 
Miljenka Justić, Dragica Vukušić i 
Vesna Štropin. 

Pjesnički prvijenac „Avenija snova“ 
izašao je 2019. godine. Nova je zbirka 
svojevrsni nastavak intimne ispovijesti 
i doživljaja svijeta, njenog unutarnjeg i 
ovog vanjskog u kojem jednaku ulogu 
imaju i priroda i njoj bliski ljudi. – U 
novoj zbirci autorica posve iskreno, 
nenametljivo, lišena nepotrebne 
patetike progovara o svojim najdubljim 
emocijama i strahovima, a pritom i dalje 
ostaje dosljedna sebi, svojim idealima 
i snovima, kazala je recenzentica 
zbirke Ratka Višnić. 

Promocija je održana u prostoru 
Knjižnice „Vid Omišljanin“, a u 
organizaciji Otvorenog kazališta 
Omišalj 15. travnja 2023. godine. Red 
stihova - red glazbe odlična je formula 
za ugodno druženje, a svi prisutni još 
su se nakon promocije podružili na 
domjenku koji je pripremila autorica. 

B.Č.

Omišaljski su Društveni dom prve 
nedjelje u svibnju okupirali puhački 
orkestri iz Hrvatske, Slovenije i 
Italije, sve kako bi se natjecali na 11. 
Međunarodnom natjecanju puhačkih 
orkestara i trubačkih bendova 
„Mitteleuropa Blasmusikfest 2023.“, 
što je, nakon Splita i Opatije, po prvi 
puta održano u Omišlju. Kako nam je 
prenio direktor festivala, Damir Milić, 
cilj ovoga natjecanja je povećanje 
kvalitete amaterskog rada, razvijanje 
međusobne suradnje puhačkih 
orkestara i popularizacija puhačke 
glazbe u Hrvatskoj i srednjoj Europi.

Više od 300 članova okupljenih u pet 
orkestara odmjeravalo je snage pred 
brojnom publikom i stručnim žirijem 
kojeg su činili Matteo Firmi (Italija), 
Jure Prašelj (Slovenija) i Bernadette 
Kerb (Austrija), a zaista je bio užitak 

slušati vrhunske glazbenike i njihove 
različite izvedbe. Natjecali su se u 
kategorijama prema stupnju težine 
izvedbe koji su izabrali, a svaki je 
orkestar, uz uvodno zagrijavanje, 
odsvirao po tri skladbe, uvodnu, 
obaveznu i skladbu po izboru. Hrvatsku 
je na natjecanju predstavljala Gradska 
glazba Trsat, Italiju Banda Comunale 
Tuenno i Fiattoni Parma te Sloveniju 

Pihalni orkester Komen i KUD Občinski 
orkestar Trebnje koji je, po završetku 
natjecanja, uz svoje mažoretkinje, 
imao revijalni nastup na omišaljskoj 
Rivi. Po završetku svih nastupa, 
najbolje ocijenjeni puhački orkestar, s 
najboljom izvedbom kompozicije, bio 
je Pihalni orkester Komen kojeg je, 
sudeći prema dobivenim ovacijama, 
prepoznala i omišaljska publika.
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OMIŠLJANI I NJIVIČARI NA 67. FESTIVALU FOLKLORA OTOKA KRKA

ZBOR KUD-A „IVE JURJEVIĆ” GOSTOVAO U PRIJATELJSKOM GRADU TAGLIO DI PO

Među više od 400 tencur i tencuric, 
kantur i kanturic što su na 67. Festivalu 
folklora otoka Krka predstavili 
prebogato kulturno naslijeđe, bili su 
i Njivičari iz FD „Njivice“ te Omišljani 
okupljeni u KUD „Ive Jurjević“. 

Ova najstarija, ujedno i središnja 
priredba svih folklornih zbivanja na 
otoku, bila je podijeljena na dva 
dana, a domaćin je ove godine bio 
Grad Krk, uz organizaciju Centra za 
kulturu Grada Krka te pokroviteljstvo 
Ministarstva kulture i medija RH, 
Primorsko-goranske županije, TZ 

Pjevački zbor KUD-a „Ive Jurjević” 
gostovao je 20. i 21. svibnja u Taglio 
di Po, našem zbratimljenom gradu, 
na poziv njihovog zbora Coro Voci 
del Delta na 37. susretu zborova 
Rassegnia Corale Tagliolese. 

Uzvratni je to posjet jer je „Coro“ 
gostovao u Njivicama krajem prošle 
godine. Pjevači su tada oduševili 
svojim nastupom i izvornim napjevima 
s delte rijeke Po te je po završetku 
njihovog koncerta i veselog druženja 
dogovoren dolazak k njima.

Osim članova zbora i njihove nove 
dirigentice Nine Simčić te pijanista 
Luke Španjića, u Italiju su se uputili 
i Josip Đurđević, predsjednik Odbora 
za kulturu, sport i društvene djelatnosti 
te Mario Simonovich iz Zajednice 
Talijana Rijeka. Nakon srdačnog 
dočeka članova udruge prijatelja 

Grada Krka te svih otočnih JLS. Tako 
je 27. svibnja bio posvećen starijim 
folklorašima, dok je nedjelja bila 
rezervirana za okupljanje predstavnika 
mlađih folklornih sekcija. Prema 
tradiciji, program je oba dana započeo 
svečanim mimohodom članova svih 
folklornih društava, a potom su na 
centralnoj pozornici prezentirali svoje 
plesne, sviračke i pjevačke vještine.

Omišaljski je KUD „Ive Jurjević“ prve 
večeri predstavljalo 12 tencura i 
tencuric, uz sopce Antona Đunđeka 
i Antonia Justića te kanturice, sestre 

Valentinu i Paolu Požega koje su 
otpjevale „Lipo moje spod Omišalj 
more“. Njivičko folklorno društvo 
predstavljalo je desetak plesača, 
uz sopce Nikolu Dapčića i Zlatka 
Jurkovića.

Druge večeri, pod vodstvom Ines 
Bikić i Damjana Bilickog, nastupili su 
najmlađi omišaljski folkloraši koji su 
ujedno bili i najbrojnija takva skupina 
na Festivalu. Njih 30 plesalo je tenec, 
verec i bakarsku, a na sopilama su 
ritam diktirali Ivan Antončić i Dominik 
Feretić. 

Podsjetimo, Festival folklora prvi je 
puta krenuo davne 1935. godine baš iz 
Omišlja te je ovo njegova 86. obljetnica 
od trenutka utemeljenja. Svake godine 
domaćin je druga JLS na otoku Krku, 
ove godine to je bio Grad Krk, a već 
sljedeće godine palicu preuzima 
Općina Malinska – Dubašnica.

FOTO: UDRUGA THB

FOTO: UDRUGA THB

Taglio di Po – Omišalj uslijedilo je 
druženje i odlazak u obližnje turističko 
mjesto Rosolina Mare. Sljedećeg je 
dana održan koncert triju zborova: uz 
omišaljski, nastupili su još izvrsni Coro 
dell Universita degli Studi di Trieste 
(Zbor studenata Sveučilišta iz Trsta) 
te domaćini, spomenuti Coro Voci del 
Delta. 

Kako smo doznali od predsjednice 
KUD-a Dragice Vukušić, svaki se 
zbor predstavio s nekoliko pjesama. 
Omišljani su otpjevali tri pjesme 
na talijanskom jeziku te četiri na 
hrvatskom kojima su dostojno 
predstavili Hrvatsku i primorski kraj. 
Put u Italiju zaključili su razgledom 
renesansnog grada Vicenze. 
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VRLO AKTIVNO PROLJEĆE ZA GIMNASTIČKI KLUB „OMIŠALJ-NJIVICE“
Kvalitetu rada Gimnastičkog kluba „Omišalj-
Njivice“ prepoznali su brojni roditelji i djeca 
sa Zlatnog otoka koji dvaput tjedno dolaze 
u omišaljsku sportsku dvoranu na treninge 
što ih vode kvalificirani i vrsni treneri. 
O njihovom smo radu pisali u prošlim 
brojevima „Glasnika“, a u ovome broju 
sažet ćemo brojne sportske aktivnosti na 
kojima su sudjelovali ovoga proljeća. 
Početkom svibnja članovi GK „Omišalj-
Njivice“ pridružili su se velikoj manifestaciji 
što je održana na riječkom lukobranu 
“Najduža špaga na svijetu” i ponosno 
doprinijeli dužini riječke špage od 262 
metra. Bio je to najavni događaj najvećega 
gimnastičkog spektakla u Hrvatskoj, 
DOBRO World Cup-a.  Špagu je u točno 
11 sati zajedno tvorilo tisuće gimnastičara 
iz sedam različitih dijelova Lijepe Naše: 
Osijeka, Zagreba, Rijeke, Čakovca, Splita, 
Zadra i Dubrovnika te je svjetski rekord 
u najdužoj ljudskoj špagi, zahvaljujući 
i malim gimnastičarima s otoka Krka, 
ponovno oboren. 
Konačno je ostvarena i dugogodišnja 
želja gimnastičara i trenera: 11. svibnja 
organizirano je prvo klupsko natjecanje 
Gimnastičkog kluba „Omišalj – Njivice“ 
u školskoj dvorani. – Atmosfera  je bila 
nevjerojatna, a mnogobrojna publika od 
početka do kraja bodrila je svih naših 
48 natjecateljica. Bilo je uistinu divno 
biti dijelom ove gimnastičke čarolije 
koju smo svi zajedno ostvarili, poručio 
je trener Nenad Kitak, uz čestitke svim 
natjecateljicama na sjajnim nastupima i 
postignutom uspjehu. 
Nadalje, sredinom svibnja omišaljski su 
gimnastičari sudjelovali na gimnastičkom 
natjecanju Morčić kup u Rijeci. Klub 
je predstavljalo 28 natjecateljica koji 
su, zahvaljujući upornom vježbanju, 

U OMIŠLJU ODRŽAN PRVI MEĐUNARODNI ŽENSKI ŠAHOVSKI TURNIR

uspješno odradili svoje vježbe, a imali 
su čast i fotografirati se s hrvatskim 
reprezentativcima Filipom Udeom i Tinom 
Srbićem. 
Klub je ponosan i na organizaciju 4. 
Trampolin kupa što je prošle godine 
po prvi puta krenuo upravo iz Omišlja. 
Na trampolinima se na omišaljskom 
rukometnom igralištu skakalo 20. svibnja, a 
sudjelovalo je oko 150 djece iz GK „Omišalj-
Njivice“, Kluba „Gym Dance“ Kastav i 
Kluba skokova u vodu „Primorje 2010“. 
Mladi otočni gimnastičari i gimnastičarke 
ostvarili su zapažene rezultate, izazivajući 
divljenje i ponos svojih roditelja i trenera 
koji su ih bodrili čitavoga prijepodneva. Od 
8:30 skakali su mlađi kadeti i kadetkinje 
(2018. – 2015. godište), a nakon njih 
stariji uzrasti, odnosno kadetkinje, mlađe 
juniorke i juniorke.  – To nije bio samo 
događaj s natjecateljskim duhom, bila 
je to i prava zabava! Druženje, smijeh i 
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pozitivna energija ispunili su nas tijekom 
cijelog natjecanja. Ova nevjerojatna 
atmosfera pokazuje koliko je gimnastika 
više od sporta, to je zajedništvo i podrška 
među članovima naše gimnastičke obitelji, 
ponosno su istaknuli treneri kojima je 
upravo to zajedništvo i sportski duh važniji 
od penjanja na tron za prva tri mjesta. 
U istom su raspoloženju sudjelovali 
na istoj sportskoj manifestaciji što je 4. 
lipnja održana u sportskoj dvorani „Matija 
Katalinić“ u Kastvu. Otočni je gimnastički 
klub na 5. Trampolin kupu, što je održan 
u organizaciji Kluba „Gym Dance“ i Grada 
Kastva, postigao zapažene rezultate, a 
djeca su se kući vratila s lijepim utiscima i 
uspomenama, mnogi od njih i s medaljama 
oko vrata. 
Sezonu su, prije ljetne stanke, gimnastičari 
zaključili na najbolji mogući način: 
druženjem i zabavom, koja je uključivala i 
skokove u more, na Mirinama. 

Šah je jedan od rijetkih sportova u kojima se žene 
mogu ravnopravno natjecati s muškarcima. Ipak, 
šahistkinje su često u sjeni svojih muških kolega, 
što se vidi i prema organiziranim natjecanjima 
za šahiste, ali i medijskom prostoru kojega 
dobivaju. Upravo s tom mišlju, Omišljanka Lora 
Kukić (Šahovski klub „Krk“) i njezina šahovska 
kolegica Daria Grgurić (Šahovski klub „Goran“ 
Vrbovsko) organizirale su od 28. do 30. travnja 
u Omišlju „Blitz&Rapid“, prvi međunarodni 
isključivo ženski šahovski turnir u brzopoteznom 
i ubrzanom šahu. I doista nisu pogriješile jer je 
interes za ovaj turnir bio zaista velik: uz četiri 
reprezentativke i s 20 sudionica to ga čini 
najvećim ženskim šahovskim turnirom održanim 
u Hrvatskoj! Uz šahisticu iz daleke Mongolije, u 
Omišlju je igrala i aktualna slovenska državna 
prvakinja Petra Kejžar, šahistica iz Srbije, ali i 
aktualna hrvatska državna prvakinja iz Delnica, 
igračice iz Krka (Vrha), Rijeke, Vrbovskog, 
Zagreba, Belišća… 

– Ambijent nam je krasan, Vila Riva nam je 
omogućila da koristimo njihove prostorije 

i sudionice su doista zadovoljne, igraju 
šah i gledaju u more, to je doista rijetkost. 
Zahvaljujem i Općini Omišalj na podršci, kao 
i svim pokroviteljima uz pomoć kojih smo 
sakupili nagradni fond od 1,5 tisuća eura te 
izradili unikatne nagrade, kako bi sudionice 
ponijele kući lijepu uspomenu na Krk, rekla 
je vidno oduševljena odazivom Lora Kukić, 
inače šahovska majstorica koja igra šah od 

svoje 10. godine, i dodala da žene igraju šah 
apsolutno ravnopravno s muškarcima, međutim, 
malo su zastupljene na turnirima. – Nema 
dovoljno turnira koji bi ih možda motivirali, a i 
uvijek se muškarci profiliraju kao kandidati 
za profesionalni šah. Možda je to stereotip, 
ali apsolutno koja god se žena odlučila baviti 
šahom bila je uspješna, zaključila je mlada 
omišaljska šahistica i pozvala sve ljubiteljice 
igre na 64 polja da se odvaže i sljedeće godine 
prijave na ženski šahovski turnir. 

ORGANIZATORICE UZ SUCA DERENČINOVIĆA I 
OPĆINSKU PREDSTAVNICU D. MIHELEC

POBJEDNICE TURNIRA
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KICKBOXING KLUB „OMIŠALJ“ U BERBI MEDALJA

KVARNERSKA RIVIJERA U OMIŠLJU

Omišaljski Kickboxing klub djeluje od 
1993. godine i može se pohvaliti brojnim 
vrhunskim rezultatima pa tako i dvojicom 
svjetskih prvaka: Marko Deša (2000.) i Sead 
Pejmanović (2002.). Od tada do danas kroz 
klub su prošle generacije mladih sportaša, a 
Klub nastavlja nizati sportske uspjehe kojih je 
u posljednje vrijeme sve više.
Upisi novih članova u klub započeli su u rujnu 
prošle godine, otkad treninge vodi Ana Znaor 
Milohnić, višestruka svjetska i europska 
prvakinja. – Klub broji oko 50 članova koji 
pokazuju ustrajnost u treninzima, dobru 
pripremljenost i želju za napretkom. Velik 
broj članova započeo je s natjecateljskom 
karijerom, nakon što im je Romeo Deša, 
tehnički direktor svjetske WAKO federacije, 
uručio natjecateljske knjižice. Nastupili su na 
šest turnira ove godine, gdje su osvojili svoje 
prve medalje, izvještava trenerica.
Prvi turnir na kojem su nastupili bio je 
Međunarodni kickboxing turnir „Moslavac 
open 2023.” u Popovači, 11. ožujka. Medalje 
u point fightingu su osvojili: Luka Majstorović 
(zlato, stariji kadeti -63 kg), Dominik Feretić 
(srebro, stariji kadeti +69 kg), Andrijana 
Vitezić (bronca, mlađe kadetkinje početnice 
-37 kg) i Hrvoje Brtan (bronca, stariji kadeti 
+69 kg).
Dva tjedna kasnije, izvrsna Andrijana Vitezić 
je nastupila na Državnom prvenstvu u Poreču, 
u point fightingu među mlađim kadetkinjama 
do 37 kg, gdje je zauzela 5. mjesto u skupini 
od 11 natjecateljica.
Potom je na Plitvicama 1. travnja održan 11. 
Memorijalni kickboxing kup „Josip Jović”, 
na kojem su članovi KBK „Omišalj“ osvojili 
sljedeće medalje: zlatnu medalju osvojio 
je Luka Majstorović (light contact, stariji 
kadeti -63 kg), srebrni je bio Maro Zec (point 
fighting, dječaci -27 kg), a brončani Andrijana 

I ove je godine, u organizaciji NK „OŠK 
Omišalj“ i HNK „Rijeka“, na nogometnom 
terenu u Omišlju održano 69. izdanje 
međunarodnoga omladinskoga nogometnog 
turnira Kvarnerska rivijera. „OŠK“ je imao čast 
ugostiti Skupinu A, odnosno ekipe „Rijeke“, 
„Širokog Brijega“, „Osijeka“ i „Olimpije“, a u 
dva dana razigravanja, 6. i 7. lipnja, pobjedu 
je nad „Rijekom“ odnio NK „Osijek“ i osigurao 
direktan plasman u finale na Rujevici. 
Velik broj gledatelja, mnoštvo lijepih 
poteza i trud domaćina osigurali su pravu 
nogometnu feštu na Zlatnom otoku drugu 
godinu zaredom, a sve je počelo svečanim 
otvorenjem kojem je, uz predsjednika NK 
„OŠK“-a Nikolu Turčića, prisustvovala i 
načelnica Općine Omišalj Mirela Ahmetović 
koja je pozdravnim govorom uveličala 
svečano otvaranje. – Čestitam i zahvaljujem 
Ošku na velikoj aktivnosti i okupljanju djece 
i mladih. Zaista ste jedan od najaktivnijih 
sportskih klubova ne samo u Omišlju, već 
i na području županije, zbog čega smo 
iznimno ponosni i zato uvijek imate podršku 
Općine Omišalj, izjavila je načelnica. – Osim 
što zahvaljujem NK „Rijeci“ na velikom 
priznanju koje nam je ukazala drugu godinu 
zaredom za organizaciju ovoga turnira, kao 

Vitezić (point fighting, mlađe kadetkinje – 37 
kg), Alen Grgurov (point fighting, mlađi kadeti 
+47 kg) i Dominik Feretić (point fighting, stariji 
kadeti +69 kg).  Nastupio je i Hrvoje Brtan, 
koji je zauzeo 5. mjesto u  point fightingu, 
među starijim kadetima preko 69 kg.
Nadalje, u Opatiji je 22. travnja održano 
Državno prvenstvo u light contactu za starije 
kadete, na kojem su Nika Cetina i Luka 
Majstorović postali državni viceprvaci. Nika u 
kategoriji do 60 kg, a Luka do 63 kg.
Marin Pavlić i Victor Carbone su prve borbe 
u životu imali u Zaboku, 13. svibnja, na 
Prvenstvu Hrvatske u point fightingu za 
djecu. Oboje su nastupili do 33 kg. Marin je 
osvojio brončanu medalju, a Victor je zauzeo 
5. mjesto u kategoriji.

Posljednje natjecanje na kojem su nastupili, 
bio je kickboxing kup “dr. Ante Starčević” 
u Gospiću, 27. svibnja, povodom proslave 
Dana Ličko-senjske županije i obljetnice 200. 
godine rođenja Oca Domovine. Medalje su u 
point fightingu osvojili: Marin Pavlić (srebro, 
dječaci početnici -30 kg), Jakov Pavlić 
(srebro, stariji kadeti +69 kg), Andrijana 
Vitezić (bronca, mlađe kadetkinje -37 kg) i 
Victor Carbone (bronca, dječaci početnici 
-33 kg). U light contactu je nastupio Dominik 
Feretić i osvojio brončanu medalju među 
starijim kadetima +69 kg.
Mladi kickboxing sportaši trenutno se 
pripremaju za otvorene kupove u Glini i 
Plitvicama, nakon čega im slijedi zaslužena 
ljetna stanka.

i g. Ranku Buketi, zahvaljujem se i načelnici 
Općine Omišalj na potpori koju daje našem 
Klubu, ali i cijelom izvršnom odboru Oška 
koji je sve ovo priredio, na čelu s Dinom 
Turčićem, rekao je ponosno predsjednik 
Kluba, zahvalivši i brojnim gledateljima koji 
su ih došli podržati. 
Dodajmo i da je drugoga dana na SRC-u 
„Pušća“ odigran i turnir u boćanju, a 
posljednjega je dana, 7. lipnja, održana 
podjela nagrada koje je najboljim 
nogometašima uručio načelnik Općine 
Dobrinj Neven Komadina. Najboljim igračem 
proglašen je Anton Matković, dok je najbolji 
strijelac Skupine A u Omišlju s tri postignuta 
pogotka Miloš Jovičić (NK „Osijek“).

O sjajnoj atmosferi i slozi omišaljskih 
nogometaša svih uzrasta koji su dali svoj 
obol domaćinstvu natjecanja govori i podatak 
da je igralište sve dane vrvjelo gledateljima i 
navijačima koje je, osim nogometa, zasigurno 
privukla i raznolika gastronomska ponuda i 
dobra glazba uz DJ-a. 
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VESLAČI „GLAGOLJAŠA“ USPJEŠNI U NIZU REGATA I KUPOVA
20 GODINA U VESLAČKOM VRHU

Veslački klub „Glagoljaš“ sa sjedištem 
u omišaljskoj luci, ovoga je proljeća 
sudjelovao u nizu regata i kupova 
te se uvijek vraćao kući s odličjima i 
priznanjima. Dokaz je to kvalitete rada i 
trenera i mladih veslača. Izdvojit ćemo 
neke od posljednjih nastupa.
Prvoga vikenda u lipnju omišaljski su 
veslači nastupili na međunarodnoj 
Veslačkoj regati „Jumbo“ u Zagrebu i 
postigli vrlo uspješne rezultate, unatoč 
jakoj konkurenciji. Prenosimo izjavu 
sa stranice Kluba: – Petar SImone je u 
samcu juniora odličnim 2. mjestom u B 
finalu od 33 veslača pokazao odličnu 
formu, a također odličnim 4. mjestom 
u dvojcu s kolegom iz šibenske „Krke“ 
odveslao za Hrvatski veslački savez 
kao 3. posada. Nika Cetina je osvojila 
1. mjesto u B finalu u samcu kadetkinja, 
u konkurenciji od 28 posada. Roko 
Novak je osvojio brončano odličje, a Ian 
Milanković je završio 4. u konkurenciji 
kadeta B u samcu, dok su zajedno u 
dvojcu za kadete bili četvrti. Ivan i Fabian 
su, u konkurenciji od 34 posade, izborili 
C finale i osvojili 5. mjesto u dvojcu za 
kadete A. Vito Novak je u samcu izborio 
za mlađe juniore B finale i tu bio 4. od 
ukupno 31 posade.
Nekadašnji aktivni član „Glagoljaša“, 
ovogodišnji dobitnik godišnje nagrade 
Općine Omišalj, Mihael Girotto nastupio 
je 26. i 27. svibnja u nacionalnom 
hrvatskom sastavu na prvoj regati Costal 
Rowing, što je održana u Lido Filippi 
(Venecija). Sport je to koji ulazi kao 
novi sport u olimpijsku grupu, a mladi je 
Omišljanin u iznimno jakoj konkurenciji 
osvojio brončano odličje.

Početkom svibnja četvorka veličanstvenih 
„Glagoljaša“ nastupila je na Mini 
kup regati u Medulinu te se vratila s 
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medaljama oko vrata. Izvrsnim nastupom 
zlato je osigurao Roko, srebrni su bili 
Ivan i Ian, a broncom se okrunio Karlo. 

Vikendi su obično rezervirani za 
natjecanja, pa je tako 17. travnja u 
Zagrebu održana 39. Međunarodna 
regata Croatia Open na kojoj je nastupilo 
pet veslačica i veslača „Glagoljaša“, uz 
još oko 400 veslača iz sedam europskih 
zemalja. Najbolji rezultat postigla je 
kadetkinja Nika Cetina koja je osvojila 
broncu s partnericom iz VK „Jadran“ 
Rijeka, dok je u nedjelju u svojoj disciplini 
osvojila srebro. Fabian Fugošić zauzeo 
je četvrto mjesto, dok je Vito Novak u 
konkurenciji mlađih juniora završio peti.
„Glagoljaši“ su se 22. travnja natjecali 
i na Hrvatskom veslačkom prvenstvu 
za seniore i veterane te postigli izvrsne 
rezultate za relativno malu ekspediciju iz 
Omišlja. Junior Petar Simone u odličnoj 

kvalifikacijskoj utrci zamalo je ušao u 
veliko finale seniorskog skifa te je s 
najboljim rezultatom nastupio u B finalu i 
osvojio drugo mjesto u samcu za seniore. 
Njegov klupski kolega Michael Ban 
također je nastupio u B finalu i osvojio 
drugo mjesto za veterane. U finalu 
je, pak, nastupio trener i predsjednik 
„Glagoljaša“ Dean Girotto te s Paolom 
Girotto obranio prošlogodišnje zlato i 
novu medalju donio u Omišalj. 
Mini kupova i regata bilo je još, baš 
kao i uspjeha i medalja oko vrata, a mi 
čestitamo svima na izvrsnim rezultatima, 
kao i Klubu 20. godišnjicu rada.
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RK OMIŠALJ
OMIŠALJSKE RUKOMETAŠICE UZ BOK NAJBOLJIH

Na Prvenstvu Hrvatske što je igrano u Poreču 
od 19. do 23. svibnja, rukometašice Omišlja 
U12 igrale su rame uz rame s najboljim 
ekipama. Djevojke su se nalazile u skupini 
A i prvu su utakmicu odigrale protiv ekipe 
„Podravke“ te pobijedile rezultatom 16:23. 
U drugoj utakmici uslijedio je poraz od ekipe 
„Novske“, a drugoga dana također jedan 
poraz od ekipe „Lokosica“ i jedna pobjeda 
nad ekipom „Trogira“. Mlade su omišaljske 
rukometašice završile tako, s dvije pobjede i 
dva poraza, treće u skupini. U razigravanju 
za ulazak među osam najboljih, protivnička 
ekipa „Trilja“ pobijedila je Omišljanke 
rezultatom 18:16. Zatim je uslijedila borba 
od 9. do 12. mjesta te utakmica za 11. i 12. 
mjesto protiv ekipe iz Đurđevca. – Naše 
djevojke odlaze sa -3 gola razlike, zatim 
izjednačuju i dolaze na +3, da bi na kraju 
ekipa „Đurđevca“ izjednačila i povela u 
zadnjoj minuti susreta. Našim curama nije bilo 
dosta 10 sekundi za ponovno izjednačenje. 
Malo je nedostajalo sreće, ali i malo vjere u 
sebe da ipak to one mogu, prenijele su nam 
trenerice. Za RK „Omišalj“ igrale su: Marina 
Nikolić, Luna Pejmanović, Meri Sveško, Nina 
Mikuličić, Ema Antić, Magdalena Vitezić, 
Ema Drobina, Rene Jakovčić, Maša Škulić, 
Klara Srdoč, Zara Ibrić, Ana Jakominić, Nola 
Brozić i Vita Kirinčić. Najboljim igračicama 
u utakmicama protiv „Podravke“, „Trogira“ i 
„Novske“ proglašene su Meri Sveško, Luna 
Pejmanović i Marina Nikolić. – Ova ekipa 
ima još puno toga za pokazati, u njima leži 
velik potencijal, a iskustvo koje skupljaju kroz 
pobjede i poraze bit će dragulj za budućnost 
našeg Kluba, zaključile su trenerice.
A da u njima leži zaista velik potencijal, 
pokazale su pobjedom i osvojenim zlatom 
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u završnici Županijske lige U12, okitivši se 
titulom županijskih prvakinja. Djevojčice U14, 
pak, u posljednjoj su utakmici Županijske 
lige, odigranoj 11. lipnja, pobijedile vodeću 
ekipu „Zameta“ rezultatom 23:18., no u 
konačnici završile na 4. mjestu ljestvice sa 
samo bodom manje od trećeplasirane ekipe 
ŽRK „Vinodol“. 

ELIAS JOSIP RUDMAN PRVAK 
BALKANA U KARATEU

Općina Omišalj puna je mladih 
talentiranih sportaša. Jedan od njih je 
i mladi Njivičar Elias Josip Rudman, 
peterostruki prvak Hrvatske, koji se 
za svoj prvi nastup za reprezentaciju 
Hrvatskog karate saveza okitio zlatom 
i postao prvak Balkana. 
Na prvenstvu, što se održavalo u 
crnogorskom Baru od 26. svibnja, 
sudjelovalo je oko 1500 natjecatelja 
iz jedanaest država, a krčki je klub, 
Karate klub „Krk Croatia“, predstavljalo 
šestero mladih karatista. Elias je 
briljirao u šest mečeva i time osigurao 
laskavu titulu prvaka Balkana, a 
ukupnim brojem osvojenih medalja, 
uključujući i Rudmanovu, Hrvatska je 
pozicionirana na visoko treće mjesto 
po ostvarenim rezultatima. Čestitamo 
Eliasu i Karate klubu „Krk Croatia“.   
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Dragi moji Omišjani i svi oni ki vole naš lipi 
Omišej,
još vavik mi odzvanja va uših staroslavenski 
duhovski napjev:

Pridi Duše Stvoritelju 
misli tvojih slug posjeti
 naplni višnje milosti
 prsi ježe ti satvori.

Vraga otrini daleko,
mir že ušćedri naprasno,
vojem toboju pridvarnim

ot vsego zledna se snabdim.

Verujem da će većina vas ono najvažnije 
razumit i da ni potribi ovo prevest. Ki ne 
razumi, neka se navadi, i to čim prije! 
Ovo leto vero imam potribu posebno 
pohvalit Općinu i organizatori ki su nam 
omogućili ovako bogati i lipi program od 
Uskrsa do Duhovi. Sve je počelo s duhovnim 
koncertom „Nebo va srcu“, kantautora 
Stijepa Gleđa Markosa zi Dubrovnika, pa 
izložba „Stanislava Radimiri“ va galeriji 
Lapidarij, susret sopac „Na tenko i debelo“ 
na Placi, koncert našega Damira Kedža, 
obilježavanje 20 let od posjeta papi Ivana 
Pavla II., a posebno za Duhovski utorek i 
Dan državnosti.  Kako je, kako ni, intanto svi 
smo bili va velom iščekivanju. Niki je čeka 
Duha Svetoga, niki predsjednika Milanovića, 
a bilo je i onih ki su čekali jednoga i drugoga. 
Najvažnije je da smo dočekali onoga koga 
smo čekali i da smo svi kuntenti. I ovo leto smo 
započeli Duhovski utorek po lipom starom 
običaju. Na četire ure i pol jutrim, po škuru, 
zi crikvi smo partili svi zajedno va zavetnoj 
procesiji do Svetoga Duha, moleć’ i kantajuć’. 
Već Medermunićih se je počelo danit. Jako 
me veseli če nas je i ov put bilo fanj, če se 
ne bi moglo reć i za svečanu Velu mašu kadi 
je bilo pretužno gjedat tuliko praznih banki. 
Ja razumim da je to radni dan, ma istešo… 
Posebno me ta maša seko leto vrne va niko 
pasano vrime kada se va banku ni moglo 
nać mesta za sest, a na oltaru je znalo 
koncelebrirat i do trajset plovani. Za vrime te 
maše ne morem a da se ne domislim svih 
onih dragih Omišjani ki već nisu s nami, nego 
va Svetom Duhu, kadi počivaju snom mira. 
Posebno me potrese i seki put pustim sezu 
kad čujem naš lipi kanet „Zdravo Tilo“. Seka 
čast denešnjim mladim pjevačem, kih peno 
volim i podržavam, ali jih takodjer molim da 
mi ne zamire če ja još vavik, dok poslušam 
OVU pjesmu, čujem va sebi nezaboravni 
glas našega pok. Ivića Dumešića, pok. Milice 
Ilijić i moje pok. teti Katice Vlašić. Ja verujem 
da će se denešnje, peno mlaje gereracije 

od mene, isto tako jednoga dneva domišjat 
denešnjih pjevači.
Ne pametim kada se je Omišej ovako 
pripravja i čisti kako ove dnevi prije 
Duhovskoga utorka. Vero škoda da nimamo 
više puti na leto takovih blagdeni. Omišej 
je ves procveta, ali nažalost bez vonja od 
rožic, aš su rožice bili umjetne. Buduć’ smo 
va proliću, to me je vero rastužilo, a kuliko 
čujem, ne samo mene. Ma moramo bit va 
korak s denešnjim vrimenom. Ako imamo 
umjetnu inteligenciju, umjetnu oplodnju, 
umjetne nofti i trepavice, umjetnu hranu…, 
vada je normalno da imamo i umjetne rožice. 
Fčera sem doznala na televiziji da su Kinezi 
otvorili posebnu školu va koj se uče kako se 
moraju smet. Bilo bi smišno, da ni pretužno. 
Nikada smo imeli umjetnost, a sada imamo 
umjetno. Ne znam kada i kadi smo zgubili 
ST. Bit će da smo to zaminili ze ŠČ. A na, 
recimo da svit gre naprvo! 

Noćes nis mogla vaje zaspat, pa sem šla 
malo čitat. Pod ruku mi je prišla i pjesma od 
Zorana Kompanjeta, ku je napisa 1987. leta, 
a posveti ju je Dragi Gervaisu. Ako se mene 
pita, kako da ju je napisa fčera pa bim ju rado 
podilila s vami da sami prosudite.

Dragotu Gervaisu
Još su pod Učkum kućice bele

ma su se zdignule nove,
neke i do oblaki vele.

Još se bele zidići i čerjeni krovići,
ma je manje tići

i reć bi da manje kantaju.
Manje je dolčić i lešic,

još manje ženic
ke na njimi kopaju.

Raje počivaju va hlade,
aš su se nadelale va grade.

Presušila je uska rečica,
drugde se igraju dečica.

„OMIŠJANSKA METROPOLA“
- Prez malicije -
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Urice su odzvonile trejset let,
od kad je umrl dragi poet.

Ustale su njihove slike
judi i rodnega kraja,
va zelenoj javorike.

Sada je asvalta više,
vetar z dimom puše,

teže se diše,
zemja i judi ki put se guše.

Preveć je judi ki misle samo nase.
Ča se to srca gase?

Ma to je proti čovječje naravi,
aš čovek ni pravi prez prave jubavi.

Zato ja se više oneh
ki sopet žele Dragotov smeh,

kot on tugu i radost delit
i volet seh.

Pod Učkum Dragotov grobak
z kega se čuju tihi,

žalosni i veseli-tepli stihi.
Gren jih naslišat

da va akorde složene besede
zmržnjeno mi srce odlede.

Povodom dvajsete godišnjice posjeta papi 
Ivana Pavla II. va Omišej, va Društvenom 
domu je prikazana izložba litrat i lipi film ki nas 
je svih sopeta domisle na to milosno vrime 
za naš Omišej, nezaboravni dan kada su va 
Omišju goreli sva srca od jubavi i zajedništva. 
Posebno je bilo lipo čut živo sjećanje zi ust 
tadašnjega plovana Slavka Zeca i načelnika 
Josipa Šepčića. Fugala sem se i arivala pol 
ure ranije da ćapam mesto, ma na moju velu 
žalost, po gerdom omišjanskom običaju, 
mesta je bilo na pretek. Škoda, to je sve če 
morem reć. Ne znam kuliko ki dokučuje, ma 
zasprave moremo bit ponositi da živemo va 
mestu s tuliko blagoslova! Znam da je težek 
duh ovoga svita, seki od nas ima svoje brime i 
svi smo žejni samo jubavi. Zato blagoslivjajte 
i jubite jedni drugih, ma ne umjetno, nego od 
srca, aš samo iskrena jubav oprašta mnoštvo 
grihi, daje sriću i mir. Sve če delate, mislite, 
govorite, neka ne bude umjetno, nego iskreno 
i od srca! Va pravoj jubavi straha nima!
                                                                                          
                                                                                   
Svih vas od srca voli
 vaša M.K.



dr. Ivo BELAN

KOLUMNA
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MISLIO SAM DA MOGU STIĆI DO KUĆE

Puno vozača pomiješa jedan ili vise lijekova s čašicom alkohola pa nikad 
ne stigne do svog cilja
Svake godine tisuće ljudi pogine ili bude ozlijeđeno u auto mobilskim nesrećama u kojima sudjeluju 
vozači koji su konzumirali lijekove, same ili u kombinaci ji s alkoholom. Postoje lijekovi koji već 
s malim količinama alkohola čine u krvi opasnu mješavinu. Poznajem vozača koji je doživio, na 
sreću ne smrtonosnu prometnu nezgodu, ali zato s dosta ozljeda i povećom materijalnom štetom 
automobila. Tog vozača njegov liječnik nije nikad upozorio da jedna tableta jednog anksiolitika 
(sredstva za ublažavanje straha i tjeskobe), koju je on uzeo prije odlaska na proslavu, i čašica-
dvije žestokog pića, mogu ozbiljno oštetiti njegovu sposobnost za vožnju.

Mnoga sredstva za smirenje, preparati protiv prehlade, protiv depresije, protiv mučnina od 
putovanja mogu vas učiniti pospanim i nepažljivim, poremetiti sposobnost prosuđivanja i usporiti 
vrijeme reakcije. Neki lijekovi protiv bolova mogu učiniti da se osjećate euforično, što može dovesti 
do lakoumnog ponašanja, kao što je neobaziranje na ogra ničenja brzine, pretjecanje itd. Isto tako, 
neki lijekovi protiv visokog tlaka i grčeva u mišićima mogu izazvati vrtoglavicu.

Štoviše, nemoguće je predvidjeti koliko će ti lijekovi ostati u organizmu. U nekim slučajevima 
trebaju sati ili čak dani da bi se eli minirala jedna jedina doza.

Iznenađujuće malo istraživanja je izvršeno o vožnji pod utje cajem lijekova, zato što policija i 
sudstvo mjere samo konzumiranje alko hola. Da bude još gore, liječnici i farmaceuti često zanemare 
upozoriti pacijente na potencijalne hazarde.

Ako već jedan lijek može predstavljati problem, miješanje dva ili više lijekova može biti kobno. 
Pa ipak kombiniranje više lijekova je zabrinjavajuće često, posebno među starijim bolesnicima. 
Ispitivanja pokazuju da prosječna osoba, starija od 65 godina, uzima tri ili više propisanih lijekova, 
u isto vrijeme. A onda, još iznad toga mnogi od tih ljudi uzimaju još neke preparate, koji se dobiju 
u ljekarni bez liječničkog recep ta.

Često upotrebljavani lijekovi, kao što su trankvilizanti (sredstva za smirenje), antidepresivi, tablete 
za spavanje i antihistaminici (sredstva protiv alergije, kašlja, prehlade itd.) - svi koji usporavaju 
nervni sustav - mogu imati i “zbrajajući” učinak. Prema tome, čovjek koji je uzeo recimo dva takva 
lijeka, a možda još i tabletu protiv zu bobolje, on može biti isto tako opasna osoba, kao i netko tko 
pije cijeli dan u kafiću.

Čak još češće i potencijalno smrtonosno je miješanje lijeko va i alkohola. Jedna čaša vina ili pive 
može izazvati isti učinak kao dva ili tri dupla viskija, ako se popije u kombinaciji bilo s propisa nim 
lijekovima ili s onim preparatima koji se dobiju u ljekarni bez recepta.

Zbog svega toga, uputno je da pacijent zapita svog liječnika o eventualnim, mogućim nuspojavama 
lijeka koji mu je određen. Potrebno je kazati doktoru koje lijekove već trošite, možda propisane 
od nekog drugog liječnika. Danas nije ništa neobično da nekog pacijenta istovre meno liječe tri ili 
četiri doktora. Cilj je toga izbjeći dobro poznate interakcije među lijekovima. Odmah obavijestite 
svog liječnika o even tualnoj pojavi neke neobjašnjive reakcije na lijek.

Nemojte uzimati nijedan lijek s alkoholom, osim ako je lije čnik ili farmaceut to odobrio. I, razumije 
se, bez obzira na lijekove, nemojte piti i voziti. Ako ipak morate voziti dok uzimate lijekove, za-
tražite od liječnika da vam preporuči neke od novijih lijekova koji manje djeluju na vozačevu 
sposobnost za vožnju (npr. koji uzrokuju manju pospanost itd.).

Upamtite da su kemijski tjelesni procesi kod svakog čovjeka drukčiji i da se neke nuspojave ne 
mogu spriječiti. Međutim, vožnja pod utjecajem alkohola ili lijekova može.


